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Made in USA
V. Visu Liropu kādreiz pārsteidza kāds

flņojums par ziemeļamerikāņu lidotāju
uzbrukumā pielietotām gangsteru meto*

dem. kas nepārprotami bija vērstas pret
sievietēm un bērniem.

Gaisa uzbrukumos ziemeļamerikāņu
lidotāji nometuši lielāku daudzumu da-

žādu spridzekļu elektrisko kabatas spul-
džu izskatā. Tas eksplodējušas tikko no-

spiests gaismas icslēdzēja mēchanisms.

Bez tam amerikāņi uzbrukumā nometuši V

ne tikai Šādas ar sprāgstvielām pildītas i

kabatas spuldzes, bet arī lielu skaitu citu t

spridzekļu cigāru, lūpu zīmuļu, matu >

«mēru tūbu un klepus konfekšu dozīšu 1

veid3. Visi šie pēc izskata šķietami ne- с

vainīgie priekšmeti bijuši pildīti ar seviš- 1

V eksplozīvām sprāgstvielām. i

Nebija norimis pirmais uztraukums I

un sašutums par šādu amerikāņu gangs- |
terisko «cīņas» veidu pret sievietēm un 1
Ь ni m, kad nāca ziņojums par ziemai- 1

amerikāņu lidmašīnu pārlidojumu Itālijas I

pilsētām. Ari tur amerikāņu lidotāji no-
1

metuši šos «Made in USA» — Ziemeļame- >
likās Savienoto valstu ražojumus —

spridzekļus, tikai jau daudz lielākā izvē- 1

lē. ]
Stefani aģentūra par šo uzlidojumu 1

vētīja: «lenaidnieka lidmašīnas, nometot ļ
par zīmuļiem, lūpu zīmuļiem, pūderkār- '
bān» un dāmu rokas somām un citiem 1
priekšmetiem izveidotus spridzekļus. Tāda I
modernās pirātērijas seju.»

Stefani aģentūras diplomātiskais līdz-

strādnieks, komentējot šo faktu, norādī-

jis uz angļu-amerikāņu lidotāju pasākto

gaisa pirātērijas barbarismu. Itāliešos šī

noziedzīgi rīcība radījusi sašutumu un

riebumu. Angļi un amerikāņi, kas nevai-

Tās izgudrot bada blokādi, sākt nakts

bombardēšanas un mest bumbas bez mēr-

ķa vai arī apšaudīt pasažiero vilcienus,

aikuii jaunus kauna darbus, liekulīgā un

apkaunojošā kārtā uzbrūkot sievietēm un

bērniem. SI nejēdzīgā rīcība rāda viņu

cerētā jaunā «amerikāņu gadsimta» sā-

kumu.

Eiropas tautas, kurām tāds morāls pa-

grimums ir gandrīz vai neticams, sāk pa-

mazām nojaust, ka mazā Lindberga no-

galināšana, linēu tiesa, gangsterisms un

riti tamlīdzīgi noziegumu veidi Savieno-

tās Valstīs, ir pašas par sevi saprotamas

lietas, bet Eiropā tās nav pat ne iedomā-

jamas. Tomēr līdz ar amerikāņu «rūpēm

un gādību» par Eiropu, viņu lidmašīnas

atved pie mums arī savu morāli un gang-

aleriskos tikumus.

Sāds gangsterisma izpaudums bija ie-

apējams vienīgi pašās Ziemeļamerikas

Savienotās valstīs, jo līdzīgi ražojumi līdz

iim bija iespējami vienīgi pašu amerikā-

ņu iekšējam patēriņam. Bet līdz ar ame-

rikāņu bumbvedēju parādīšanos virs Ei-

ropas territorijas, šis gangsterisms kļuvis

par eksportpreci, kā tipisks Made in USA.

Amerikāņi nebūtu amerikāņi, ja arī

' tādu preci, kā bērnu un sieviešu kropļo-

šanai un nogalināšanai izstrādātās bērnu

rotaļu lielas, apmaiņā pret Eiropai nolau-

pītām Afrikas un cilām aizjūras koloni-

jām, nepārdotu saviem draugiem un ko-

pējo noziegumu līdzdalībniekiem — an-

gļiem.

Ziņas no Vācijas vēstīja par angļu

terrora gaisa uzbrukumu Ķīles pilsētai.
Arī tur bija nomesti ar ļoti spēcīgām un

iedarbīgām sprāgstvielām pildīti spri-

dzekli kabatas spuldžu, cigāru, lūpu zī-

muļu, mechanisku zīmuļu, pildāmspalvu

un ... bērnu spēļu leļļu veidojumos.

Beidzot! Bērnu spēļu lellēm var sekot

vienīgi spridzekļi zīdaiņu knupīšu veidā

un tad žīdiski-amerikāniskā «izgudroju-

an*u» robeža šai virzienā būtu sasniegta

un izsmelta.

Lieki būtu minēt, ka šīs ziņas par me-

žonīgo rietumu metodēm, kādas līdz šim

bija piedzīvotas tikai no amerikāņu pu-

ses uzbrukumos Itālijai, visā Vācijā izrai-

sīja ārkārtīgi lielu sašutumu. Laikraksti

sevišķi uzsvēra, ka šie jaunie angļu-ame-

rikāņu terrora veidi vērsti pa lielākai da-

ļai pret maziem bērniem, kurus grūli aiz-

kavēt no šādu priekšmetu pacelšanas.

Ar saviem jaunajiem izgudrojumiem
Amerikas nekautrīgie veikalnieki un re-

binieki apgādājuši arī savus, ne mazāk

bēdīgi slavenos vispasaules noziedznie-

kus un sabiedrotos boļševikus, jo arī

boļševiki sāk lietot līdzīgus spridzekļus.

Ziņas no Hapsalas Igaunijā vēstīja, ka

Kainas pagastā sakropļots kāds 15 gadus

vecs zemnieku zēns, kas rotaļājies un

pētījis kādu viņam nepazīstamu metalla

priekšmetu. Pagaidām vēl nav noskaid-

rots spridzekļa veids, bet šis gadījums

lieku reizi pierāda, ka arī mums bfltu jā-

būt nomodā.

Jābūt nomodā nevien pret šīm gang-

ateriskim Eiropai domātām kīdneperu

(laupīšanas) metodēm, bet kā Eiropas sa-

stāvdaļai un Eiropas agronomiskās zemes

iedzīvotājiem, jābūt skaidrībā arī par

amerikāņu nodomiem pret Eiropu visa

mūsu kontinenta apjomā pēc viņu iedo-

mātā un iecerētā kara beigām.

Seit nonākam pie atziņas, ka pret Ei-

ropas bērniem un sievietēm vērslo spri-

dzekļu gatavošanas ideja, kā ari lo spri-

dzekļu izlietošanas veidi varēja dzimt

vienīgi viltīgi nekautrīga žīda rebinieJsa

amadzene*.

Notriekts 161boļševiku
lidaparāts

Vadooa galvenajā mītne,

1943. g. 5. augustā.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Pie Mjusas vakar boļševiki ar stipriem

tājnieku spēkiem un daudziem tankiem

izsfika stiprus pretuzbrukumus jauniegū-

ajānT vācu pozicijām ziemeļos no Kuihi-

ievas. lenaidnieka pasākumi pilnīgi sa-

bruka ar lieliem zaudējumiem. Ari Doņe-

гамvidus dala boļševiku uzbrukumi pali-

ka bez panākumiem. Smagās un mainīgās

itvaires cīņas Bjelgorodas telpā vēl tur-

pinās. Nakti no 4. uz 5. augustu, saīsinot

fronti Orlas lokS, bez traucējumiem no

ienaidnieka puses atstāta Orlas pilsēta-
Pilsētas atstāšana bija paredzēta kopš il-

gāka laika. Visi krājumi plānveidīgi iz-

vākti. Kara svarīgās ierīces pilnīgi iznīci-

nātas.

Dienvidos no Ladogas ezera mūsu lī-

niju priekšā sabruka spēcīgi boļševiku
uzbrukumi. Austrumu frontē vakar kop-
skaitā sašauti 123 tanki. Atvaires kaujas

degpunktos iznīcinātāju, stukasu un

bumbvedēju eskadriļas, it sevišķi Bjelgo-
rodas un Orlas telpā, sekmīgi uzbruka ie-

naidniekam. Gaisa kaujās vakar notriekts

161 boļševiku lidaparāts. Neatgriezās 7

pašu lidaparāti.
Austruma fronte« aizmugures apgabalā

Frontes saīsinājums Orlas apgabalē

pēdējo nedēļu cīņā prel boļševiku ban-

dām sevišķi izcēlās ungāru vienības, kas

bija iesaistītas gan patstāvīgos pasāku-

mos, gan ari kopā ar armijas un ieroču

SS vienībām.

Ziemeļamerikāņu vienības arī vakar

Sicīlijas frontes vidus sektorā mēģināja

panākt pārrāvumu. Visi uzbrukumi sa-

bruka smagas un niknās cīņās. lenaid-

nieks cicla jūtamus zaudējumus.

Kāda vācu smago bumbvedēju vienī-

ba uzbruka stipri pārpildītajai Palermo

ostai. Bez daudziem smagiem bumbu trā-

pījumiem oslas ierīcēs, nogremdēti divi

13.000 brt koptilpuma tirdzniecības kuģi,

un 1 iznīcinātājs, 1 vieglais kreiseris, 3

iznicinātāji un 8 preču kuģi bojāti.
Virs Sicīlijas un Itālijas piekrastes ap-

gabaliem notriekti 23 ienaidnieka lidapa-
rāti.

Pagājušā naktī daži traucētāji ienaid-

nieka lidaparāti ielidoja valsts rietumu

apgabalos. Atsevišķas nomestas bumbas

nodarīja nenozīmīgus zaudējumus. Virs

Rietumeiropas piekrastes novadiem kara-
floles apsardzības spēki un flotes zenit-

artilerija nogāza 10 ienaidnieka lidaparā-
tus.

Vācu ātrlaiias Anglijas austrumu

piekrastē pagājušā nakti nogremdēja kā-

du ang|u mīnu trāleri.

Boļševiku atslogojuma uzbrukumi pie Kubaņas
DNB. Berlīnē, 5. augustā- Boļševiki

•trdien, turpinot uzbrukumus pie Orlas

in Doņecas, izdarīja atslogojuma un spē-

lu saistīšanas uzbrukumus arī pie Kuba-

las priekštilta pozicijas un dienvidos no

„adogas ezera.

Dienvidos no Novorosijskas pretinieks
ris reizes pēc kārtas mēģināja ielauzties

rācu līnijās, raidot urbrukumā spēkus
otas sastāvā. lenaidnieka pasākumi to-

nēr cieta asiņainas neveiksmes.

Jau krietni spēcīgāki ienaidnieka uz-

brukumi vērsās pret vācu pozīcijām pie

subaņas un ziemeļos no tis. Boļševiki

īakts laikā strēlnieku pulka sastāvā mē-

ģināja forsēt Kubaņu, lai pēc tam uz-

trūktu vācu pozīcijām no aizmugures.

>is ienaidnieka mēģinājums beidzās ar

ievišķu neveiksmi. Dalu no pretinieka

laivām sašāva un nogremdēja boļševi-

kiem pārceļoties, kamēr pārējos spēkus

pilnīgi iznīcināja uz sauszemes. Kā to

apliecinājuši arī saņemtie gūstekņi. no

ipmēram 800 cīņā raidītiem vīriem iz-

glābusies tikai desmitā dala.

Pie Kurskas pretinieks deviņas reizes

uzbruka diviem uz priekšu izbidiliem vā-

cu atbalsta punktiem. Vficu grenadieriem

pēdējās nedēlis upes austrumu krasti

bija izdevies izveidot vairākas priekšlilla

pozicijas. kuras boļševiki neatlaidīgi mē-

ģināja likvidēt. Kādu no pēdējiem uzbru-

kumiem pretinieks ievadīja ar ārkārtīgi

spēcīgu artilērijas un granātmetēju ugu-

ni. Nepilnu 15 minūšu laikā boļševiki vā-

cu pozicijas apbēra ar vairāk nekā 4000

granātām. Sai apšaudei sekoja sparīgs

uzbrukums. Neraugoties uz nikno ienaid-

nieka apšaudi, vācu grenadieriem ar

koncentrētu alvaires uguni izdevās boļše-
vikus piespiest pie zemes. Tikai nelielai

daļai no ienaidnieka uzbrukuma spēkiem
izdevās sasniegt vācu poziciju aizspros-
tus. Ari liesmu metēju iesaistīšana cīņā

nespēja ietekmēt ienaidnieka uzbrukuma

rezultātus. Cīņas ilga līdz pēcpusdienai,
pēc kam ienaidnieks, sakarā ar smagiem

zaudējumiem, triecienus pārtrauc*.
Boļševiki savus uzbrukumus pie La-

dogas ezera turpināja ari otrdien: Vācu

karaspēka daļu sīkstā pretestība ienaid-

nieka uzbrucēju rindās bija situsi dziļus

robus, kādēļ ienaidnieka triecieni vairs

nebija tik sparīgi kā iepriekšējās dienās.

Lai atvieglotu savu strēlnieku kustības

un vācu karavīriem apgrūtinātu redzamī-

bu un atvaires operācijas, ienaidnieks

aizdedzināja nevienam nepiederošās jos-
las purvu. Tomēr ari šis manevrs nespēja

ienaidniekam palīdzēt. Pēc sīvām cīņām

boļševiki bija spiesti uzbrukumu pār-
traukt. Vācu vienību atvaires cīņas at-

balstīja arī karaspēka smagā artilērija.
Orlas telpā ienaidnieks vēl arvien tur-

pināja nesekmīgus uzbrukumus. Ciņu

smaguma punkts, tāpat kā iepriekšējās

dienās, atradās dienvidrietumos noKro-

mijas pilsētas. Boļševiki pamazām savu

uzbrukuma joslu vērsa arvien vairāk uz

rietumiem un austrumiem. Ar kustību cī-

ņas taktiku vācu vienības pilnīgi pārval-

dīja uzbrucēju masas, tā kā boļševiku no-

domātais pārrāvums neizdevās, kaut ari

dažās vietSs nenozīmīgas apvidus vietas

bija jāatstāj. Citās vietās mūsu spēki, ne-

raugoties uz nepārtraukto artilērijas ugu-

ni un ienaidnieka bumbvedēju uzbruku-

miem, nesatricināti paturēja savas pozi-

cijas. Dažos blakus iecirkņos vācu vienī-

bas izveidoja stipras kaujas smailes, ar

kurām tās ielauzās ienaidnieka dziļajos
flankos. Tādā veidā vācu karavīriem iz-

devās likvidēt kādu ienaidnieka tanku ie»

brukumu. Sai pasākumā iznicināti 30 boļ-
ševiku tanki.

Pārējās Orlas 4oka frontes vietās ie-

naidnieka uzbrukumiem bija tikai rietēja
rakstura mērķi. Boļševiku triecienus vi-

sur atvairīja.

Jauns cīņu posms Sicilijā
DNB. Berlin», 4. augusts. Sicīlijas

kar* lauki Šais dienās atzīmējams jauns

ciņu posms, kuru raksturo tas, ka angļu

un amerikāņu spēki risi frontē pārgā- |

juii jaunā uzbrukumā. Jau tagad iezīmē-

jušies smaguma punkti vācu-ilaju atvai-

res frontes centrā un dienvidu dajā. Savi 1
jauni uzbrukuma norisē pretinieks ar !
sevišķu sparu uzbrūk vācu divīziju aiz-

stāvētai Etnas līnijai Katanijas līdzenuma J
ziemeļu malā.

Neraugoties uz skaitlisku pirspēku.

pretiniekam kaut cik nozīmīgus panāku- '
mus šeit nav izdevies gūt. un visi ti

uzbrukumi loti sīvās cīņās atvairīti. i
Anglu-amerikāņu spēki līdz šim cietu- ļ

ši loti ievērojamus zaudējumus. <
Vakardienas bruņoto spēku virspavēl-

niecības ziņojums atzīmē, ka laiki no
I°.

līda 31. jūlijam iznīcināti vairāk nekā

300 anglu-amerikāņu tanki. Vidusjūras

telpā angli un amerikāņi šai pašā laikā

zaudējuši 200 lidaparātu. Visi no Sicī-

lijas saņemtie ziņojumi liecina, ka ie-

naidnieka zaudējumi vēl joprojām turpi-

na pieaugt. Ciņas visā frontē joprojām

turpinās ar neatslābstošu sparu-

NEVEIKSMĪGI PRETINIEKA

PĀRRĀVUMA MĒĢINĀJUMI SICĪLIJAS

FRONTES VIDĒJA SEKTORĀ

DNB. Romā, 4. augustā. Italu bru-

ņoto spēku galvenais štābs trešdien zi-

ņoja: Sīvie kaujas, kas jau kopš četrām

dienām plosās Sicilijas frontē, sevišķi

sīvu raksturu pieņēmušas vidējā sektorā

starp Rcgalbutu un Kenluripi. Sai fron-

tes iecirknī ass valstu karaspēka daļas

apņēmīgi pretestībā veiksmīgi sakāva

stiprus pārrivuma mēģinājumā raidītus

ienaidnieka spēkus.

Gaisa spēki piedalījās zemes cīņās un

uzbruka ienaidnieka zemes mērķiem un

kuģiem.

Jonijas jūras austrumu daļā vācu iz

nicinātāji nogāza 3 ienaidnieka «Liberi

tora» tipa lidaparātus. Mūsu mīnu trale-

ri iznicināja 2 pretinieka divmotorigus

Hdaparatuat

lENAIDNIEKA TRIECIENI SICĪLIJA

JOPROJĀM ATVAIRĪTI

Romā, 5. augustā. Ifaļu bruņoto spē-

ku galvenais štābs ceturtdien ziņoja:

Sicilijā mūsu karaspēka daļas drosmī-

gās cīņās atvairīja niknus ienaidnieka

spēku uzbrukumus.

Vācu bumbvedēji bombardēja Palermo

ostu, nogremdējot 1 iznicinātāju un divus

tvaikoņus 13.000 brt koptilpumā. Bojāti
3 iznīcinātāji, 1 kreiseris un 8 tirdznie-

cības kuģi 30.000 brt koptilpumā

Kāda ienaidnieka vairākmotoru bumb-

vedēju vienība sparīgi bombardēja Nea-

poles pilsētas centru. Daudzām ēkām no-

darīti postījumi. Civiliedzīvotāju starpā

daudz upuru. Zenitartilerija nogāza 4, bet

itāļu un vācu iznīcinātāji 3 ienaidnieka

lidaparātus.

Pēdējās dienās mūsu apsardzības spē-

ki, kas bija iesaistīti konvoju apsargāša-
nai, nogāzuši 6 ienaidnieka lidaparātus.

BRITU ĀTRLAIVU NEVEIKSME

DNB. Berlīnē, 5. augustā. Pēc tam,

kad britu gaisa spēki 2. augusta pusdie-

nas laikā, uzbrūkot kādam vācu konvo-

jam Vidusjūras piekrastē, zaudēja 10 mo-

dernus bumbvedējus, jaunu neveiksmi,

kā jau to ziņoja vakardienas bruņoto
spēku virspavēlniecības ziņojums, piedzī-
voja ari britu ātrlaivu vienības.

Kāda vācu apsardzības spēku vienība

savā kārtējā kontroles braucieni gar Rie-

tumeiropas piekrasti ūdeņos ziemeļos
no Teršelingas sastapās ar kādu britu

ātrlaivu flotili. Attīstījās kauja, kas risi-

nājās dziļā tumsā, jo vicu vienību uz-

brukums ienaidnieka flotilei sākās pīkst.
2 pēc pusnakts. Līdz pīkst. 6 no rīta ie-

naidnieks šai vācu spēku pēkšņa jā uzbru-
kumā jau bija zaudējis 2 ātrlaivas. kas,

smagi trāpītas, eksplodēja. Drīz pēc tam

smagus trāpījumus saņēma vēl divas ci-

lās ienaidnieka ātrlaivas, tā kā arī tis

uzskatāmas par zaudētām. Britu ātrlaivu

vienības vadītājs, kā redzams, pēc šis ne-

veiksmes, deva pavēli atkāpties. Vācu ap-
sardzības spēki, kas piedalījās šai cīņā,

neskaitot dažus bojājumus un ievainotos,

zaudējumus necieta un savas operācijas
varēja turpināt.

Stundu vēlāk briti vēlreiz uzsāka jau-
nu uzbrukumu, pie tam šoreiz raidot ci-

ņā 4 ātrlaivas. Ari šis uzbrukums negu-

va panākumus, un briti zaudēja vēl 1

ātrlaivu, kas uzsprāga gaisi 5 minūtes

pēc apšaudes sākuma.

Ienaidnieka zaudējumi pie Rendovas

DNB. T о к i j ā, 5. augustā Ķeizaris-

kais japāņu spēku galvenais štābs, 3.

augustā ziņojot par japāņu panākumiem
pie Rendovas, vēl papildus informē, ka

atkārtotos uzbrukumos ienaidnieka trans-

porta kuģniecībai nogremdēti Iris 5.000

brt, viens 8.000 brt un seši 2000 brt tilpu-

ma ienaidnieka tvaikoņi. Kādā citā atse-

višķā uzbrukumā japāņu flotes lidotāji

nogremdējuši vēl kādu lielu ienaidnieka

transporta tvaikoni un kādu iznīcinātāju

Bumbu trāpījumiem nogremdētas ari 6

desanta laivas un bojals kāds sraasui*-

kreiseris. Japauju. aY£jā&ijaa Niekiem cīņā

ar ienaidnieka gaisa spēku vienībām izde-

vies notriekt 8 ienaidnieka lidaparātus.

Visos šeit pieminētajos atkārtotajos
uzbrukumos, kuros ienaidnieks zaudējis

( 10.000 brt kuģu telpas ar nozīmīgiem ka

I «materiālu silti jumiem, japāņu spēki

zaudējuši tikai 2 lidaparātus-

i Trešdien virs Mundas attīstījās nikna

gaisa kauja starp japāņu un amerikāņu

spēkiem. Sai cīņā .kurā dalību ņē-
i mi 70 ienaidnieka iznīcinitā ji. notriekti

i 25 amerikāņu lidaparāti. Pārējās ienaid-

t nieka aviacüas vienības ciau uzdeva.

Palīdzēsim nodrošināt pārtikas

sagādi sev un kaŗavīriem!
Tautieši un tautietea!

Visiem ir zinām* lielais darba roku

trūkums, kāds valda patreiz Latviļi. šo

trūkumu izjūt viaaa mūsu zemes ražojo-

ša* nozares, it sevišķi lauksaimniecība,

ki ari rūpniecība, transporta uzņēmumi

un visas tās daudzas iestādes un uzņēmu-

mi, kas pilda kara svarīgus uzdevuimis.

Lai šos iztrūkumus kaut cik seglu uo

ari aizpildītu tis vielas, kuras palikušas
brīvas jaunajiem .leģionāriem lestājoties

mušu latviešu brīvprātīgo SS Leģionu.

darba pārvaldes, izpildot retchsmlntetra

Rozenberga rīkojumu par vietējo vīriešu

uo sieviešu pieteikšanos leņemtajos aust-

rumu apgabalos totālā kara uzdevumiem,

ka» izsludināts «Rīkojumu Vēstnesi» Nr.

155, uzaicina pieteikties darba pārvaldē*
iesaistīšanai darbi mūsu pašu zemes ro-

bežās visas м \ nepilnas 48 stundas nedēli

nodarbinātas sievietes no 16 — 46 ga-

diem un vīriešus no 15 — 65 gadiem ar

noleikomne minētiem ieņēmumiem.

Bez ii aicinājuma darba pārvaldes

griezīsies art vēl pie uzņēmumiem, lai

panāktu 30 proc. no uzņēmumu darbinie-

ku un strādnieku skaita, kā ari paatavrgo

darbinieku, amatnieku un strīdnieku ie-

saistīšanu nz Я nedēlam lauku darbos pēc

pagājuši gada parauga.

Uzņēmumu vadītājiem jāatrod iespēja
ar darbu pārkārtojumiem darbus sadalīt

tā, lai 30 proc. no uzņēmumu darbinie-

kiem un strādniekiem varētu atbrīvot

lauku darbiem, lai los novietotu tanī*

lauku sētās, kur ritādi raklo roka trū-

kums draud aizlaist poatā ii Rada ra-

žu.

Patreizējā izdevīgā bridi nevar bot

vietas apsvērumiem, dibinātiem v* perso-

nīgas ērtibas vledok|a, tipēe sekojiet at-

ttecign lestātu aicinājumiem un pieteica

tiea neatliekamajiem darbiem. Ar to jā*

pakalposit mūsu dārgajai dzimtenei, Lat-

vijai, un palīdzēsiet ari nodrošināt pirti,
kas sagādi nākošajam gadam nevien ».r

pašiem, bet ari frontes cīnītājiem, ka*

ar savu varonīgo slāju lau| mums visiem

turpināt mierīgi atrādāt tālāk mūsu le-

rasto darbu.

Rīga, 194Л. gada 3. augusti.

Latviešu pašpārvaldes vārdā

ģenerālis O. Dankers,
Iekšlietu ģenerāldirektors.

Sparīga darba

ritmā
Jau 47 mēnešu* Eiropas kontinenti

vaida kara, nn 25 no Нет ari mūsu zem*

nn tis iedzīvotāji atrodas tieši ŠI kafw
sfairi un ietekmē. Katram Ir skaidrs, ka

nav viegls šis kara laiks, jo tani visu dik-

tē nepieciešamība nn disciplīna, kamēr

miera laiki cilvēks savas vajadzības va-

rēja apmierināt daudz plašākā amplitūdā,

izveidojot savu dzīves standartu. sekojot

modes, greznuma nn ritām prasībām.
Bet šodien, nerunājot nemaz par greznu-

ma, modes un citām ikdienišķām vaja-
dzībām tālāk stāvošām lietām, arī pirmā*

nepieciešamības priekšmetu ir maz. tn

sadale tr stipri normēta. Ja senāk zinā-

jām rllvēkus. kam katrai nrdē|aa dienai

bija savs uzvalks, tad tagad, liekas, tādu

mūsu zemē nav, atskaitot, varbūt, vienī-

gi tos elementus, kas, spekulēdami un

negodīgi tirgodamies, tikuši pie nepelnī-

ta» mantas, atraudami citiem vairāk va-

jadzīgas lietas.

Kā redzam, vajadzību apmierināšana]
cilvēkam jāiztiek ar minimumu, bet dar-

ba daudzumu un labumu pašreizēji laiki

ir neatlaidīgi jākāpina. Iemesli šim kā-

pinājumam ir labi saprotami un skaidri,

jo jāgādā par to, lai karavīri frontē būtu

labi apbrupotl. labi apgādāti, lai tie

baudītu pienācīgu atpūtu un atpūtas brī-

žos varētu garīgi stiprinātie*. Nevar būt

labi karotāji, ja visa minētā trūkst. Tn

visu sagādāt ir aizmugures un dzimtenes

uzdevums un arī tiešs pienākums, jo ka-

ravīrs pašlaik nevar piedalīties ražošanā.

Tādē| ir vajadzīgs pastiprināts dzimtenes

darbs. W С V • 4 I

Latvietis apzinigl veic še ikdienas

darbu, saprazdams, ka tn diktē kara

dzelzs likums un nepieciešamība, atskai-

tot tos cilvēkus, par kuriem runājām

jan agrāk. Visvairāk šo darba daudzumu

un sūrumu jut latviešu zemnieks, par ku-

ru tomēr jāsaka, ka tam darba prieks un

dzina darīt tīri vai iedzimusi, pirmatnēja.

Loti skaidri milzīga darbu daudzumu,kas

jāveic lauciniekam, redzam šai bridi. Zi-

nām, ka nekad mūsu laukos nav bijis tik

maz pilnvērtīgu darba roku, kā tas ir ta-

gad, jo vēl arvien neaizstājams ir tas

robs, ko cirtis bo|ševikn laiks. Daudz spē-

cīgu roku no laukiem tura šauteni aust-

rumos vai lāpstu Darba dienestā Vācijā.
Taēu darbs Ir jādara, un ikviens rtrošl

ticam, ka laurinieks tn darīs, jo nav vien-

kārši citas Izejas. Pie tam šovasar darba

sastrēgums ir radies sevišķi liels. Ilgās

lietus nedē|as kavēja siena un āboliņa ie-

vākšanu, kas jāpadara tagad, kad citas

vasarās siens jau sen bija zem jumta.

Daudz pū|u prasīs arī nopietnais un lie-

lais darbs — rudzu pļauja, jo ir svarigs

katrs grauds, ko ievācam šķūņos. Rudru

pļauja būs jo grūta vēl tādē|. ka tie Il-

gajā lietus laikā sakrituši veldrē un pra-

sīs gandrīz divtik daudz darba kā citkārt.

Drīz pēc rudzu pļaujas būs gatavi ari

kvieši un visas citas labības: auzas, mie-

>i. griķi, sirpi. Lauciniekam nebūs ne

bridi atelpas, jo. kā viņš saka. — darbs

dzen darbn. stunda steidz stundu nn die-

na dienu. Darba dienas cēliens, kas lau-

ciniekam sākas līdz ar sauli un ilgst lidz

vakara krēslai, būs pilns karstuma nn

steigas, bet par to neviens nedomi žēlo-

ties vai gausties, kā tas ir dažkārt vieglā-
ki darbā. Tikai tad. kad darbs būs veikts,

laurinieks noslaucīs sviedrus, atstieps

muguru un. raudzīdamies uz padarīto,

iesauksies: «Tad e> am gan strādājuši! Kas

to būtu domājis, ka darāmi ir bijis tik

daudzi»

Tas ir ikdienas lauku sūrais darbs, ko

šovasar strādā vecs un jauns, pilsētas Iz-

palīgs un Izpalīdze, ari kancelejas ierēd-

nis un katrs garīga darba strādnieks, kas

pavada savu atvaļinājuma laiku lauku

darbos. Sis ikdienas darbs, kas liekas tik

ārēji pelēks. Ir istenibi cildināms, I«

laucinieks bieži vien paveic šķietami ne-

iespējamo. Гл visn šo darba milzīgo dan-

dzumu attaisno lauku cilvēka katēgorls
kais imperatīvs: tas ir jāpadara! Un to

ari padara. Bet ka zemnieks nav tikai sa-

va darba vergs, bet apzinīgs darītājs, kal

(Turpinājums 2. lapp.).



vlņ< prul un grib zlrdul laiku an skaistai

a oiitai. to spilgti apliecina daudzie Lai-

fij.is niivadli <l/ esmu sselki. kur il/ied.i

li-.".» lelika dala lii ja tieši lauku darba

dar iāj'.
ii laiviešu zemu ck.s un visa viņu

\i
• -Uii saime, sakot ar rksmaiiko. velc

savu dar -ii llk labi. lai par viņa laukiem

vairs nekad nevnldilii boļševUms. jo tas

bulu gals ka zemei, lā las kopējam, tas

ikv'cn.iiii ir skaidrs.

Lai ч« latviešu zemnieka kategorisku
darba Imperatīvu redz. saprot un tam pa-

klausa ikviens, kas vēl nav iekļāvies ара-

пам rl.irba ritinu.

Arv. Bierants.

Veidlapas dzimšanas

apliecību izsniegšanai
lekšlietu ģenerāldirekcijas sociālais

departaments ziņo, ka Latvijas ģenerāl-

apgabala sanio apdrošināšanas iestādes

izsŪUjuias dzimtsarakstu nodalām veid-

lapas dzimšanas apliecību izsniegšanai,

uz kuru pamata apdrošinātie attiecīgos
noteikumos paredzētos gadījumos no ap-

drošināšanas iestādes var pieprasi! nau-

das pabalstu.
Tieslietu ģenerāldirektors uzdevis

dzimtsarakstu nodalām apliecības iz-

sniegt saskaņā ar veidlapās uzstādītiem

jautājumiem. Trūkstošās ziņas par vecā-

kai dJtimšanas datumu atvietojamas ar

viņu vecumu.

Saskaņā ar V.n.: gada 1. maija no-

teikumiem par sociālas apdrošināšanas
nzbūvi. minētās apliecības ir atbrīvotas

ne nodevām.

KAS JĀZINA PAR JAUNAM PILNPIENA

KARTĪTĒM

B. Pārtikas nodrošināšanas departa-

ments paziņo, ka laiki ao 1944t. gada 9.

augusta līdz .i. septembrim pilnpiena sa-

ņemšanai Latvijā derigas lr>. izdales pe-

tioda pilnpiena kartītes.

ledzīvotajiem, kas saņēmuši jaunās
pilnpiena kartītes, pašiem jāieraksta kar-

tītēs savs vārds un uzvārds un nekavē-

joties tis jāiesniedz veikalam pasūtījuma
zīmes nogriešanai. Tirgotājiem, kam no-

dotas Jaunas pilnpiena kartītes, jāieraks-
ta karlišu pasakņos un pasūtījuma zīme

savas firmas nosaukums un adrese un

la valdē pret pilnpiena iegUde.s atļaujam
kas nododamas piena piegādātājiem.

1 a—v П

Sports
DSR \ 11 M \ 111 I IK.M

todien pikst. 1H.30 jāierodas uz treniņu
Jaunbūves laukumā. Sportisti, kuri vēlas

slartčt 8. augnslā vācu karavīru sporta

svētkos, aicināti laclkaa dimas rītā pīkst.
Я .10 pieteikties pie sekcijas vadītāja Os-

molovska.

DSB ROKAS RUMBAS SPFII.FT\JM M

sakarā ar vācu karavīru sporta svētkiem,

jāierodas uz pārbaudes treniņu-saciksti
todien, pikst. 1A.30 Jaunbūves laukumā.

Obligāti aicināti ierabties: Vasiļevskis, Ro

manovs. Feodorovs, CechoviCs. Vedēja,
Pleēkens. Bērziņi. Veidis. RandonK

Dauk<s, Kev šs. Rijnieks Kails un Kuģi-

Ko paveikusi Ludzas patērētāju biedrība

niam Latvijā, izveidojās ievērojumu
vieli ja> saimnieciskas dzīves veicinātāju
faktoru. Enerģiski Ed. Tetera vadībā,

patērētāju biedrību veda nesaudzīgu ciņu

spekulācijas meistara G. Rivkina vadībā

drīzi virn biedrības darbību ieveda pur-

vā. Vi denunciācijas pamata apcietināja

agrāko patērētāju biedrības vadītāju Ed.

Teteri un. pēc \rlak saņemtām м.шш, lo

neģēlīgi noslepkavoja.
/eui vācu armijas spiediena bēgot,

žīdi aplaupīja patērētāju biedrības kasi.

veikalus un atlikušus preces izpostīja.
Ari uz laukiem neatbildīgas baudas Iz-

postīja pagastu veikalus. Boļševiki aizve-

da 20 biedrības biedrus un nomocīja ēe-

kai moku pagrabos.
Pēc Ludzas apriņķa atbi ivošiinas no

komunistu bandām, tikia patērētajā
biedrības jaunorganizēšanas darbs. Veika-

los trika preču, trūka art līdzekļu. Pir-

m-iem biedribas darbiniekiem, lai apgādā-
tu pilsētas iedzīvota jus, vajadr« ia pašiem
braukt pa laukiem un izlūgt no lauk-

saimniekiem pirmās nepieciešamības pre-

r,s. Nežēlojot enerģiju un pilies, biedrī-

bas darbinieki noorganizēja tirdzniecības

tiklu, Saku darboties .dienu veikals, autf-

Tll ūdens lestāde. ? mn /es eepluveš. 1 ga-

|as veikals, bet drusku vēlāk arī 1 ma-

nufaktūras- veikals dzelzs preēu tiiyolu-

va un 4 precu veikali, no tiem 2 provin-

ce Cibla un Milda. IW4L i;ada rudeni

darbību uzsāka -
lauksaimniecības ražo

1912. «adā ceptuve* raloiulak 280.00u

rudzu maizes un ."><).NOO kg kviešu

maizes. Лг ЦГИЬdieni uiauc> .< :шк in

nes iedzīvotāji. — Pašlaik patērētāju

iedzīvotāju vajadzības. Biedrības rajona

ietilpsi ari Ciblas. Pildas un Zvirgzdenes

pagasti un dala no Mērdzenes pagasta.

Biedrībai jāapkalpo pari рягЗДХМ icdzi-

wdaju Si gada 1 pusē biedrība pār-

devumi prece» par К M 120.000. Lauk-.ii»

vadi \ Kolu/» valdes priekšsēdē-

tais un lecbniskais vadītāju A. Kal-

ni ņ ST* -Sarm ж **■ ЩЖ ш

Izdevība iegādāties izstrādātas kažokādas

Austrumzemes raitmskoiiiuārjāta' ie-

nākušas ziņas rada, ka pie lauksaimnie-

kiem glabājas Ievērojami kažokādu krfi-

. jumi, kurus domāts izlielot pašpateri-

ņairr. PeC pastāv ošiem noteikumiem visas

kažokādas skaitās apķīlātas un oMfgJti

. jānodod ādu savakluvēs. Tādēļ legālā cc-

i ja Iis ādas izstrādāt nevar.

Ziemas apģērbu pagūtavušanai kažok-

ādas lauku iedzīvotājiem ir nepire eša

mas. Lai dotu iespēju iegūt legbHi ceļā

kartīti i/stradatas adas ziemas apģ<rbu

pagatavošanai uu lai pārpalikums nonāk

lu armijas neatliekamo vajadzību apmie-
rināšanai, reiehskomisārifits ir nolēmis iz-

i vest kažokādu vākšanas akciju, uzdevis

lo nekavējoties uzsākt un izbeigt ar š. g.

15. augustu. Ražotājl-pārdevēji par kat-

■ iii 3 ādu savākšanas punktos pret sa-

maksu nodotām nevainojama labuma

kažokjiladam saņems kā prēmiju 1 iz-

strādātu aitu kažokādu, samaksājot no-

ti <kto cenu. Par kailām, kožu saēstām un

kažokiem nederīgām ādām prēmijas ne-

izsnieg*. Jēlādas uzpērk AS <Adu un vil-

nas, centrāles noliktavas un visas pastāvo-

šās aģcn«ros — savākliives. Noliktavas

prēmiju ādas izdod tūliņ pie ādu nodo-

šanas, bet par aģentūrām nodotam jēl-

ādām izsniedz adas pieprasīšanas zirni ar

attiecīgu uzrakstu prēmijas saņemšanai.

. .i
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Zemūdene Kaukaza piekrastes priekšā
ī'K.-DZ. Flotiles ««£s ar £avu mazo

stabu atvadījās no mums pie Piras. Ir

pavisam klusu citkārt tik dzīvajā osta

mūsu atbalsta punktā pie Melnas juras.
Mēs izbraucam visā slepenībā. Bet an

ja nezināmā, nepazīstamā, patiešam —

Melnā jūrā. кэл>«т»е ab»* *а»ч>*в

TS ir pavisam maza jūra Pēc ne-

daudzu dienu brauciena mēs jau esam

lai pāri. Brauciens Izvēršas uztrauco-

šā notikumā, Jo vairāk mēs tuvojamies
Kaukāza piekrastei. Vispirms mēs re-

dzējām Krimas melnos .krastus, brīnu-

mainas klinšu sienas ar fantastiskiem

no cietzemes nobrukušiem bluķiem, ro-

mantiskām aizām un alām. Tālumā

mirdz balti kalngali aiz turku pie-
krastes varenās sienas, kas paceļas
vienmēr varenāka, jo vairāk mēs tuvo-

jamies Ararata apgabalam, augstākajai
virsotnei Anatolija» un padomju Geor-

gias robežapgabalā. Mēs esam pirmie
šī kara zemūdens vīri, kas brauc pa

Melno jūjru un redz āo piekrasti, un

sasprindzinātā uzmanībā klausa.-, ko

komandants stāsta par dēkaino Odiseja
braucienu. Mazajā kuģi mēs paši jū-

tamies kā kādā Odisejā.

Mūsu biedriem ar nedaudzām ma-

zām laivām «viegliem
šeit bija smaga ciņa ar materiāli pār-
svarā esošu ienaidnieku. Tagad mēs

esam nostājušies viņiem līdzās un ne-

sam tuvāk ienaidniekam viņu cīņas
garu un torpēdas.

> Bojševiki, laikam, tomēr kaut ko pa-

- manījuši, jo neviens masta gals nav

i redzams ne jūrā, nedz ari piekrastes

■ ceļos, Sad un lad mūs sasniedz kāda

pavēle. Tad mēs uzņemam jaunu kur-

su, lai notvertu kaut kur no Poti vai

- Batumas izbraukušo pretinieku. Pre-

tinieka piekraste ir tuvu. Nakti mēs

redzam ugunis. Starmeši meklē pāri
, jūrai, nedroši taustās ap mūsu skārdu

un spokaini maldās tālāk. Dzcl/.ceja

. > vilcieni līdzīgi gailējosām čūskām velk

serpentīna cejus Sarkana un zila

gaisma paspīd ostas ieejās, lai rādītu

' veļu iebraucējām laivām. Kitos pie-
krasti sedz biezi garaiņi. Kaukāza mil-

zīgās galotnes paceļas cauri augstieņu

miglas mākoņiem Ir pārāk kārdinoši

piebraukt tuvajam krastam un Jaut ru-

nāt mūsu klāja lielgabaliem. Bet mēs

ne ar ko nedrīkstam likt nojaust savu

klātbūtni. Mums nepamanītiem jāuz-
glūn un tad pēkšņi jāuzbrūk, Ja kāds ir

mums pa Šāvienam, lai tas nezinātu, no

kuras puses īsti vējš pūš
Tad nāk radioziņojums, kas mums

ir sevišķi svarigs. Mēs esam informēti

par . pretinieka atrašanās vietu. Mēs

nostājamies viņa varbūtējā atpakaļce-

ļā un gaidām, un gaidām. Kad mēs iz-

nirstam, tad skaidri saredzam piekrasti
un atsevišķas mājas. Bet tas notiek re-

ti, jo piekrastes priekšlauks ir labi ap-

sargāts. Starmeši un sargkuģi stingri
uzmana. Četras, piecas, sešas reizes

dienā mums jādodas «pagrabā», jo pār
mums aizdūc izlūklidaparāti. Nav ne-

kāds īsts prieks būt par mednieku šā-

da piekrastes tuvumā. Ienaidniekam

šeit nav vajadzīgi lidaparātu nesēji. —

visa piekraste ir viens vienīgs lidaparā-

tu nesojs, un krasta baterijas, minu un

tiklu aisprosti ir viņa konvoji. Pēc

ilgas gaidīšanas kāds sargkugis mūs

piespiež nolaisties zem ūdens. Mēs ne-

kustāmies, jo iedarbinot mašīnas viņš
klausās un seko mums. Ja mēs palie-
kam nekustīgi, tad apstājas viņš un

klausās. Tikai naktī mēs redzam tālu-

mā kādu padomju iznicinātāju. Aiz-

mugurē atrodoties, komandants uzdro-

šinās vēl i/.šaut. Viņam gandrīz nav

izredžu uz panākumu. Neskatoties vī -
to, mūsu sejas izstiepjas, kad torni skan

pirmā sardzes virsnieka paskaidrojums:
torpēda pagājusi garām.

Tas bija pirmais zemūdenes brau-

ciens Melnā Jūrā- Sis nedējas bija mā-

cības nauda. Uz mūsu pieredzēm bal-

stīsies nākošā zemūdene. Mēs mācījā-
mies pazīt Melnās jūras niķus. Dziļu-

ma straume mūs vienā dienā aiznesa

pāri par 20 Jūdzēm. Dažās minūtēs

spoguļgludā jūra pārvēršas augstā jūrā
Nākošā zemūdene saņems līdzi pado-

mus un mūsu otro braucienu varbūt jau

vainagos panākumi. Nekad nedrīkst

pagurt. «Tikai kad lejā stāv, ir izre-

dzes tikt kalnā», saka mūsu flotiles

šefs, kad esam atkal savā atbalsta

punktā. Klusi mēs atgriežamies un

klusi mēs izkravājam apbruņojumu, ko

bijām atveduši atpakaļ. Pēc desmit

dienām mums atkaļ jāizbrauc.

Noslēgusies "Latviešu

jaunatne uzrunā dzimteni"
sacensība

Valsts darba dienesta pilnvaroti!
щщ.

rnīnzemes reichskomisāriātu diein-sie rja,
ta ziņo: Sacensībai «I.atviesu ia ait.itn«

uzrunā dzimleni». ka* izsludināta pinni

dažiem тепеЛмт, iepriecinošu kartū \t.

satīti daudzi vērtīgi darbi, kurus diiumt
izmantos rnkMti kopo junram.

nirs komisija atzinusi, ka neviens no Ш

sūtītiem darbiem nevar attaisnot ИМ \щ

godalgu un tādēļ godalgu summa sadalīti
sādi:

Divi otrās godalgas, katra pa RM МЦ

pielķlrtjts Ounteram Klepanain un d«rb|
virām Robertam Avenam: trīs IreSße 0Ш
algas, katra pa RM 2Г.0 - Herbertam
Kglilim. darba vīram Marlinsonam un El.

л-riam
Raltkalnam: sestā, septītā un tj.

totā godalga, katra pa RM 50 — darbi

\iram Jānim Graudiņam. Visva diaa
lirundmanim un formanim M. Pilinām.

Desinii atzinības godalgas, katra pa

RM 10. piešķirtas —- A. Tauskausiui, dar-

ba virām V. Svesņikovam. darba vīrjaj

Stūrmani, formanim H- KV.niņam, darba
vīram 0. Miniatam. darba vīram V Kisna>

rara, darba vīram A. Makbctam. I. Tj.

nam, formanim L. Sīpoliņam un formt,,
mm К. Eltermauim. Kā atzinība* balvu

par saviem darbiem — glītu grāmatu —

s.,ņems darba viri: A. .\dolfs. J. (araudini

un H. Stagis. Pilnvarotā dienesta viHl

pateicas visiem darbu iesūtītājiem pir

dzird līdzdalību.

"Drausmīga atvaire"
DNB. Slokholm ā, .1. auguMl

• Drausmīgas iznicinātāju atvaires opnh

cijas» — šādā veidā Londonas ziņu aļSee-
tūras aprimt' vācu iznicinātāju operJci-

ka*, v;ā jis prelinr amerikāņu ii-

nāiumam uzbrukt rumāņu naftai ap*»,

bālam. Vispār, angļu ziņojumi par vāru

ii nicinātāju darini.v paskaidro, ka angb>
anrerikāpti bumbvedējiem «arvien preUai

•Joda* veseli spieti vācu iznicinātāju».

Vicu ziuu birojs par io amerikāoi

uzbrukuma mēģinājumu Rumānijas naf-
ta* apgabu'am tuvāki paskaidro, ka am*-

rikāņu bumbvedēju formāciju izklid aiftl
па lieliski sadarboju>ies vācu un rumSni
plaisa aizsardzības spēki. Л nierikäu i mč-

savu mērķi sasniegt ari plaujošoi
lubrukiimos. tonn r arī tad lie ieklun
vācu un rumāņu zeiiitartikrijas atvairīt

uguni.

Amerikāņu bumbvedējs
nolaižas Lisabonā

DNB. Vigo. *5. augustā. Trešdienu

pēcpusdienā, pēc ziņām no Lisabonts,
degvielu trūkuma dēļ Lisabonas aerodro- I
mā nolaidusies kāda amerikāņu kara Hd» I
mašīna — ēetrmotorlgs bumbvedējs. Por.

tugaju iestādes 16 vīru lielo apkalpi kv I
iernējulas. Lidaparāts apķīlāta.

Mūsu senči jūrnieku gaitās

(Beigsi)

SLAVAS KIKIS

Hercoga Jēkaba darbības laikmetu

raksturo sauciens: preces jāpārvadā sa-

vas zemes kuģosi Sāds aicinājums labvē-

līgi ietekmēja ari mūsu jūrmalnieku un

privāto tirgoņu kuģniecību Brīvi rīko-

joties savās Kurzemes ostās, hercogs Jē-

kabs tomēr ārtirdznieciba bija atkarīgs
no holandiešu tirgoņiem Amsterdamā,

kuri savās rokā» turēja ttarpnieciskn jū-

ras tirdzniecību. Ar pilnu tiesību Amster

damu varam dēvēt par 17. gadu simte-

ņa bazāru, kur varēja pirkt un pārdot
visu. Pa»u kuģniecība varēja izslēgt sve-

šus rēderus, bet ne tirdzniecisko starpnie-
cību Amsterdama. Izņēmums bija vienīgi
tie gadījumi, kad pašu kuģi uzturēja sa-

tiksmi ar preču tirgiem un savām kolo-
nijām aizjūras zemēs. Hercogs Jēkabs

bija pietiekoši liels politiķis, lai pien.o i
д: apsvērtu un novērtētu ari šo apstākli.

1651. gadā las iegūsi tianibiju Rietum-
āfrikā, bet Iböl gadā Anliļu grupas sa-

lu
— Tobago, kas lidz 1701. gadam pa-

lika kurzemnieku piederums.
Hercoga Jēkaba kuģi tai laikā brauca

pat lidz Gvinejai un Brazīlijai. Lai vei-

cinātu savas zemes vel lielāku uzplau-
kumu, hercogs Jēkabs domāja uzturēt

kārtīgu preču satiksmi ari ar Indijas te-

mt m Visos svarīgos tirdzniecības punk-
tos un ostās kā Rīgā, Dancigā. Libekā,
Berlin*.-, Kopenhāgenā. Stokholmā. Oslo,
Bcrgenf. Amsterdamā, Londonā, Madridē,
Venēcija, Vīnē

un citur hercogam Jēka-

bam bija savi politiski - saimnieciski

aģenti, kas ik mēnešus sniedza izsmejo-
šus ziņojumus par stāvokli un nākotnes

izredzēm.

Arēji hercoga Jēkaba stāvoklis šai lai-

ka likās tiešām apskaužams. Viņam
p.ederēja lāļjuTas kolonijas un bez tam

Bj'üjas jūrā tas bija kļuvis otrais koku

un labības izvedējs. Viņi sekmīgi pie-
dalījās valzivju medniecībā un siļķu zve-

jā ziemeļu Atlantik;! un piekopa starpnie-
cības tirdzniecību ar Krieviju un Persi-

ju. Sava stāvokļa nostiprināšanai herco-

gam bija vēl daudz plašu nodomu, bet

tad nāca katastrofa, kas tiem visiem

pārvilka strīpu.

Tirdzniecība ar Krieviju un Persiju,
neraugoties uz visam hercoga Jēkaba pū-
lem, nevarēja attīstīties pastāvīgo po|u-
Jukui karu d&L Neizdeg lai Ьщ arī ber-

Pirmās ziņai par mūiv seno jūrniecību

c.oga tirdznieciskie pasākumi lāļjurās, jo
vienmēr bija jābaidās no Dānijas, Zviedri-

ja», Holandes no Anglijas blokādes. Vi-

sai asi lika sevi jusl arī Krouivcla izdo

tais «navigācijas akls». Kundzību pasau-

les jūrās pamazām no holandicSu rokām

izņēma angļi, paatinājās clņls par tir-

giem pasaules lelpā. Hercogam can nija
liela flote, bet viņa valsts bija un naļik i
militāri nespēcīga. Nebija panākumu ari

hercoga miera un Kurzemes neilrālitāles
centieniem.

Stāvokli zīmīgi raksturo zviedru ķē-
niņa vārdi, ka hercogs Jēkabs esot par

bagātu un spēcīgu, lai būlu hercogs, bet

par mazu un nabagu, lai būtu Ķēniņi.
Viņš esot gan liels kā rēders un «tirgo-
nis uz Iroņav bet par vāju. lai savas li,

sibas un zemi aizsargātu pret vis ~m

kundzības tīkotājiem Baltijas jūrā.

Jēkabs izmisis cīnījās par draudzību
ar visiem galmiem un pēc lautu sadarbī-

ba*), bei šai rīcībai bija kļūmīgas sekas
— Kurzemes militāra* vfljtba. Jēkabi

pat neuzdrošinājās noorganizēt spēcīgu
patstāvīgu karaspēku.

Pirmo triecienu tas dabūja laiku no

1C55. līdz 16611. «adām. kad zviedri oku-

Di ia viņa zemi un pašu ilyäku laiku tu-

rēja kā gūstekni. Sai neveiksmei sekoja
vēl citas: Angli ja un Holande sadalīja vi-

ņa kolonijas. Kurzeme palika izolēta

starpvalsts, kas balstās tikai uz Ke«rl
Visām šim neveiksmēm kroni nzlika Jē-
kaba pēcnieki, kas, vedot izšķērdīgu dzī-

vi un nemākulīgu politiku. īsā laikā vi-

SOa vējos palaida 10, ko Jēkabs bija sa-

krājis ilgos gados ar neatlaidīgu darbu
un pūliņiem.

Nevērtējot hercoga Jēkaba darbu, ii

jāsaka, ka. veidojot savu kuģniecību.
rūpniecību un tirdzniecību. viņs ir sir..

dājis dziļi izprasta laikmeta garā, bet
idejiski — arī nākotnei un mūsdienām.

Daudzi no hercoga Jēkaba kuģu bū-

vētājiem, tāpat no viņa kuģu komandu
sastāva bija mflsu kurzemnieki, kas tāljū-
fns braucienos iepazinās ar svešām ze-

mēm un ļaudīm, atgriezās mājas jūras
darbā rūdīti un pieredzēm ha<jāli. Darbs
hercoga dienestā kurzemniekiem deva

prasmi kuģu būvniecībā un vadībā.

Ja mēs runājam par mflsu «zemnieku
kuģniecību», tad ierosme tai meklējama
hercoga Jēkaba laikā*

Kurzemes jūrmalu* zemnieku jūras
braucieni Run aprobežojās galvenam
kārtām ar tirdzniecisku sakaru uzturēša-

nu starp piekrastes ostām nn Rijru, lāču

ari tas viņos uzturēja daivu uu stiprināja

jau senatnē daud/ nfil,» kuršu jūrniecības
rosmi, kas vēlāk

- laulās atmodas laikā

un Laivi ja* buvva.sts dienas — guva iMu

spēku un pamaļu.

JtTtM VI.NIKKI — MISI PIRMIE

\ issennkos laikos tirdzniecību Un ka-

la braucienus b.|a grūti norobežot. Tikai
vi iāk vērojam īstu |oras lirdzalecību, kas

uzzel Baltijai [fl| i 'aikā uö 10. 13. gadu
simtenim. No Ц laika lad mi vnram ru-

nāt par īstiem rēderiem, kam laiva —

kuģis ir atsevišķs patstāvīgs saimniecisks

u/ņeinunrs-

Jau clironists Indriķis rakstīja, ka kur-

šiem bijušas |oli daudzas jūras laiva-,

kas kā melns mākonis pārklājis ūdeņos

li.gas pievārtē. Mums ir dainas, kas runā,
ka stūrmanim sedumā esot bijušus б lai-

vas. Sis stūrmanis var būt tikai senais

jūrmalas laivu-kuģii īpašnieks jeb rē-

deris, kas nodarbojās ar tirdzniecisko

kuģniecību Zvejniekam sešu laivu vēl

nav ari šodien. Seno latviešu tirdzniecis-

ko kuģniecību apstiprina arī daudzas ci-

tas lautas dziesmas. kuras runāts par

naudas vešanu no Va,-zemes uz Liepfijn
vai arī par brauc lenienr ar eaunfidam

piekrautām laivām uz liigu.
17. gadu simteni lielākais «rēderis» niū-

su zemē bija Kurzemes hercogs Jēkabs,

kura slatlie burinieki peldēja pasaules
jūrās. Savi kuģi bija Liepājas. Ventspils
un Kuldīgas tirgoņiem — rēderiem, bet
laivas tirdznieciskai un transporta kuģ-
niecībai bija pievērsušies kuģu un laivu
luīv niecībai plašākos apmēros. Ir ziņas,
ka 17. gadu simteni Kursas jūrmalas pie-
krastoiekj uzturējuši rosīgus lirdznic-
ei.skus sakarus ar Rīgu un citām ostam.
Rez saimnieciskiem labumiem, ko Jūras
liidznieeibā ieguva šie «jūrmalas zemnie-

ku redeii . bija ari citi: Ši kuģniecība

turpināja senas tra«Meijas.

Jaunu SpēkO, paklausot tautas atmo-

das dižā ce]veža Krišjāņa Valdemāra

aicinājumam «latvji, brauciet jūriņa,
zeltu krājiet pūriņā». — mūsu senās jur
niecības tradīcijas guva 19. gadu simteņa
olrā pusi.

Pirmajiem kuģniecības pasākumiem
lielu triecienu deva Krimas karš. kad
1864. un fBW. gadā angļi bloķēja mūsu

piekrasti un iznīcināja kairu sastapt,,
kuģi vai laivu.

Pēc kara slrauji uzplaukstoša rūpnie-
ūba un tirdzniecība deva jauuu icroafflj

kuģu būvei un jūras satiksmei. Vairāki
mflsu kuģi piekrāsies braucienu vietj sā.

ka apmeklēt Vācijas, Dlnijas. Somijas un

Zviedrijas ostas. Visai svarīgās un nepie-
ciešamās navigācijas zināšanas deva uz

Krijjiņa Valdemāra ierosmi pārkārtotās
un kWßSlvftcläa jūrskolas Rīgā un Lie-

pājā, tāpat Ainažos, Mangajos, Engure.

iJundaKu, Ventspili. Pilsberģē, Užavā un

i'alangā. So jūrskolu audzēkņi — galvenā
kailā jūrmalnieku un zvejnieku dēli —

izveidojās par mūsu kādreizējās dižās bu-
rinieku flotes «spožu gvardi ju viņas
speķu un lepnumu.

188 L gada skaitījās НГ2 kuģi, n«j
tiem Kurzemes piekrastē būv<-|i jj tai-

btaucējs un 74 piekraslnieki. «Zemnieku-
jūrmalniaku» kuģniecība attīstījās Pilsēt-
niekiem lai pašā laikā piederēja 21 lāl-
braucējs un 1С piekrāsies kuģi. kas rāda,
ka jūrmalnieku rēderi piekrastes kuģnie-
(ību pārvaldīja gandrīz pilnīgi. Rakstu-
rigi. ka iie zemnieku rēderi no min. i.,

kuģu skaita pirkuši Ūkai 8, bet pārējos
būvējuši mušu piekraste. Zemnieku rēde

ru aprēķinus uu nolūkus iespējams uz-

min,» visai ātri: sabūvēt vispirms ietus
buriniekus un ar tiem sapelnīt naudu, lai
»ad v,;.,k. ja vajadzīgs, pārietu uz tvai-
koņu izmantošanu. Savu raksturu mūsu
iederējās tonrēr nemainija. Tās jopro-
lām paUka jūrmalnieku plašāko aprindu
apvienība». Pat vēlāk, kad tālhTaucicnos
alrad is 136 mūsu kuģi un piekraslē .100
tiem bija vairāk kā 1000 īpašnieku. Tau'
I.- atmodas aicinājums kuģniecībā bija
radis plašu atbalsi.

MI Sl] KUtfl ATKAL PELD PASAULES
JCHÄS

Л|> IЯOO. gadu dali kroņa pagastu
zvejnieki saka būvēt lielākas laivas, gal-
*eus кап., ap Auiā/icm. Tas atmeta labu
pelņu un pašķira ceļu lielākiem

uzņēmu
nnern uz jūras. Vēlāk aināžnieki saka
būvē! |au divmastu „n ap IÄ7O gadu
arī trlsnrastu buriniekus. Her kādiem
ilgumiem, tikai uz norunas pamala, |Qr-
mainiefci i»j*flolja kuģ„ būvē brīvo nau-
du, un ia tādas pielrOka. dalībnieki grie
zās pie rēderiem „„ draugiem, lai tie atbalstītu uzņēmumu. Nereti kuģa hūv*
Pieaailjaa 10 un pat vairākas

person s
ar dažāda lieluma naudas suruZrn £
da kopdarbība deva iespēju, piemēram
f*eU l guuacieral būvēt vienā reizē 3--4 prāvu, tālbraucējus buriniekus. Sais

ķ»nwa jau varam saskalit rZJ
"'Г5

'
k4s "ekamas

pamata mflsu turpmākās kuģniecības āt-

ri
mi?,

М
ЯЛ plaiiku ap-

uznčmumos-'k * iļ
d
_

zda
.

Hbu kuģniee.bas
v о , aug U būvēšanu mūsu juxan-

las, kur būvkoki tai laiks bija visai Uli
No Jim lai кmutiskajam iezīmēm izaud
tautas atmodas laikmeta darbinieku tiek
nājums, kurā, starp citu, teikts: «Vienība

dod spēku, ši patiesiba sen atzīta.

Tāds darbs, kurā vajadzīgi apvienoti *nt>
ki, ir tirdzniecība. Latvieši nosprieduši di*
bināt Rīgā biedrību «Austra», kuras nu*

kis būvēt vai pirkt kuģus vai liellaivu

tālām un piekrastes braukšanām. Bei
tam biedrība grib sniegt palīdzīgu roka
latviešu jūrniekiem pie pašu kuģu iegū-
šanas.» lemaksas bija noteiktas 10. 111
un 1000 rubļu lielas, pie kam balsstiesfta
jau deva 50 rubļu liela līdzdalība. Ktb
ram dalībniekam solija vismaz 6 prot
pelņas gadā. Neilgā laikā sanāca '-.73.000

rubļu liels dalības kapitāls, ar ko «Aust-
ra» izveidojas par plašāko latvju kuģni*
c«ba« pasākumu 19. gadu simteņa otrajl
pusē.

«Austrai» viņas darbības laikā piede-
rējuši 20 buru kuģi. kas likuši pamalei
mūsu tālbraucēju buru kuģniecībai Atlan-

tik!. No dzimtenes ostām mūsu kuģi
brauca vispirms uz Angliju. Holandi,
branciju. Oāzi kuģi veda preces uz Spā-

niju un Vidusjūras oslām. No uzplauka-
šas jūrmalnieku piekrastes kuģnierib»l
'««uga flote Klropas ūdeņu braucieniem.
No pēdējās pamazām dabīgā ceļā veido-
jis Atlantijas braucēja flote.

Ar 1887. gadu iesākās mūsu jūrmalu
rēderu kuģu braucieni pāri Atlantiks»
Kopš tfl laika tie kļūst plašs pasākumi
INJ.»,

g. šos braucienus veica 48, bet иЯЩ
Jļ «adā jau 60 kuģi. pie kam Balto jflri
'ai pašā laikā apmeklēja 40 latvja
*uģ». Staltie latvju burinieki, tlaal 1
Kurzemes bercoga Jēkaba laikos, alkal
prldeja pasaules jūrās.

So dito uzplaukumu pārlrauca Iva**-
ou parādīšanās un pirmais pasaules kari
NO 5i tvaikoņiem lflin. BHna beigas biji
atlikušies vairs tikai 5. Buru kuģu skoit«
по 2/0 bija samazinājies uz 39. Latviju
l,(l prejāin pēc kara kuģniecības darb«
vajadzēja sakt ar 10

proc. agrākās loa-
n«žas. Taru. neskatoties uz to. 20 ?«'
dos tā, veikušas lielu valstisku darb*

skaits un tonnaža līdz 11*31. M*

ej» nepārtraukti aug. un mūsu floti
И4 tvaikoņi ar vairāk кЯ W»0

Ю. Burinieku grupā pārvērtības ļoti kra-
sas: no 39 buriniekiem 1920. gadā atliku-

Щ1 vairs tikai 7. tātad apmēram
»•

Proe. no lorciz pasaules karā jau tfl pilnl*

8J «nicinātas mūsu burinieku flotes. Bu-
"OlAkl savu laiku bija pārdzīvojuši. Kaut
ari ta totner nevaram noliegt
l"ima.nieku rēderi un to burinieki J**

slavenāko lappusi mūsu aaģ-
niecības vēsture.
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Lauksaimniecībai un mājturībai

Darbi augusta pirmajā pusē
Budzu pļaujas laikā paredzami lieli s

darbu sastrēgumi, jo ilgstošais lielus ir H

stipri aizkavējis āboliņa un siena novāk i
kanaJ darbus, Ziemāji lanlauj dzcllenna-

tuvii»ā. kad graudos vairs na\ piena, lie 1

pieņēmuši raksturīgo krāsu, stiebri uo- t

d/i'lU-iusi un «*i aiid; lau/ol и/. n;i;'u ne- I
liecas, bet lūzi. Nav ieteicams gui- i
dil, kamer graudi.' tos ko/ot. krikšV '

un ir pilnīgi cieti, jo tad novācot »
var būl lieli zaudējumi Turpretim i
uzsakot pļauju par agru, varam zaudēt t
2—4 kv graudu no ba un iegūt tos maz- t

vērtīgākus, vieglākus, ar zemāku digša- i
nas spēju. Par agru pļautus ziemājus bez '
tam grūtāk izžāvēt un tie vieglāk bojājas. *
Ne m о I vēra cilvēku Ir ū k v- 1
m ii. jācenšas lietot pļauja m- I
mašīnas arī pie veldrē s a- <
kritušas labības. Ja labība stip- j
ri saveldreta, pļauj tikai no vienus lau- 1
ka puses, pret veldri. Pļaušana ar ma- j
Unu nav iespi |ama tikai tad. ja labība sa- '
kritusi veldrē dažādos virzienos, kas ga- <
dās retāk. Latgalē jāatmet labību pinu- i
š.ina ar sirpjiem, kas prasa ārkārtīgi lie- i
lv darba speķu. Vidzemē jāatceras, ka '
pļaušana ar garkāta izkap-
ti ir divi reize» raūlgāka '
par pļaušanu ar Iskāta iz l
kapli. Slatlņi jāliek visi vienādā Īle- 1
lomā un taisnas r ndljs. Jo gatavāka un i
tīrāka no nezālēm ir labiba. jo lielākus t
alaliņus vaf kraul. Lielākie statiņi ir 1
«labilāki vētrainās dienās nekā mazākie. !
Ja rudzu pļaušanas laika iestājas silts. I
lietains, bezvēja laiks, lad slaliņi jāliek !

mazskļ. liciņ jāliek cepurītes, it scvilki

lipvados. kur nav šķūņu un labību kuļ

tieši no lauka Slaliņu pārcHāSana lletal-

n.ī laikā var vēl vairāk veicināt lo izll-

.ša-ni. l abi nosēdies, nr cepurīti klals

statiņš laiž maz lielus iekšā. Statiņu

pārcilāāana lietainā laikā

ir nepieciešama tad. i* la-

bība statiņu iekšpusē sāk

jau sili un draud i«dīgšana
Lai statiņi labāk slavētu, vidējās kopiņas

jāliek pēc iespējas sbpi. Sevišķi labi ie-

vešanas darbs veicas, ja statiņi salikti tā

sauktas dubultrindās. no kurām kaira
atrodas viena no otras ap 5 m. Dubult-
riudas statiņus novieto pa pāriem ko-

pā lā, lai vienu reizi vezumu pieturot uz

tu varēto uzdot 4 statiņus īgubasl. Starp
dubulti indānr zemi var ari neuzlobit un

pa tām viegli nobraukt ar labību vezu-

miem arī no lietus izmirkušā laukā. Ja

zem labības nav sēts āboliņš, tad ļoti

vēlams, 1 n i arkls (2 vai vairāk le-

rne«! lobītāji pēc iespējas āt-

rāk sekotu pļaujammašīna i.

\r ātru zemes uzlobīšanu a—* cm dzi-

jumā panākam sekojošo: 1» saglabā-

jam tēmē to rūgumu kāds radies zem

�irsauga spēcīgā apēno juma, un lidz

ar lo ce]am zemes auglību un atvieglo-

jam vēlākos rudens dzi|aršanas darbus;

2i lobot iestrādājam rnfzājus un iiczab-s.

neļaujot tiem bnvi sadvdēt. un piegādā-

jam augsnei barības vielas; 3) ar lobī-

šanu apkarojam vārpatu, lēpes, guš-

nas un citas sakņu nezāles, neļaujot tām

par jaunu iezelt; i) lobtjumu saecfcjot un

pieveļot, izdiedzējara lielus daudzumus

sēklu nezāļu (pērkoņu, zvēru, balandu,

sūreņu un cilul un tās ar ecēšanu un ru-

dens aršanu vēlāk iznīcinām, tā iztīrot

augsni no daudzām sēklu nezālēm. Dau-

dzi praktiski zemkopji aizrāda, ka ar īstā

laikā izdarītu lobīšanu viņiem Izdevies

laukus atbrīvot no pērkonēm, zvērētu v.

c. nezMēm. Lobīšanai ir nozīme tad. ja

to izdara pēc iespējas ātri. Lietuvā

caurmērā par 8 gadiem un 24 izmēģinā-

jumiem iegūti šādi rezultāti:

nelobīts Joo
'

lohīls I—3 dienas pēc ražas nopj. 110,0

lobīts 7—l* d. pēc raž. nopj. . .
107.5

lobīts 30—10 dienas pēc nopl. . . 103,1

Jo vēlāk izdarīta lobīšana, jo zemā-

kas iegūtas sekojošā auga rafas un jo

mazāk izdevies izdziedēt ari nezāju sek-

lu. Lobītāju arklu vietā var lielot

atsperu rīkus vai pat smagākas ecēSas.

Katru dienu, tuvojoties gatavībai, jā-

apstaigā sēklas bastarda lauki, lai Bo-

teiktu īsto pļaujas laiku . jo bastarda

• ēklas ienākas nevienādi. Jāpļauj

tsastards tad, kad lielākā

daļa galviņu un stublāju

Jan ir brūni. Pārstāvējies sēklas

bastards jāpļauj tikai agri no rīta un

vakarā, rasā, un arī grābšana ļāizdara
rasā. Tāpat jāuzmana un īstā lai-

kā jāizdara vēlā sarkanā

ēklas āboliņa pļaušana, kad

o—7o pro«?, no visām calviņām ienāku-

si*.

Lai rik steidzami būlu siena un la-

»i 1»a s vākšanas darbi. zemes ка-

avоš a n a siemljn sijai j li-

ii гpi n a kairā brivākfi Ia i -

lā. Jāizdara neaizņemto papu», pi кlт№

ana, ja kūtsmēsli ir labi sadalījušies

in pieskaroties tie sairsi. Ar papuves

ārlošanu <maisīšanu) cenšamies panākt:

' lai no kūtsmēsliem radušās ecnrcniē.

ājas vielas vienmērīgi izjauktu augsnē.

') rizi|āk uzart zemi, kura. kūtsmēslus

estrādājot. uzarta teldl. 3i iznicina» un

plurēt sakņu nezāļu allistibu. to tās ne-

ar iznlc-ināt ar atsperu rīkiem vien.

iSrto&iina* darbi lieki, ja kOlfcmēsli nav

loti, tie doli maz un veļu. Kārtošanu

liecošas i/darit smagās angsnās 3 —
4

ied , vidējās - -3 ned. pirms ziemāju sē-

as. Ja pirms ziemāju sējas, izdarot kār-

ošanu, lauks jānoblivē ar smagāku rie-

ainu veltni vai ar apukškfirtas blīvē-

āju, bet ja šādu rīku nav. tad ķartošan i
ūalzslāj ar atsperu rīku darbu. Beidza-

nais laiks sākt gatavot ziemā-

ļu sējai āboliņa zemi. kur

as lidz šim vēl nav paspēts. Zaļbarības

vaptnes pēc zaļbarības novākšanas ne-

tavejoties jāsastrādā ar atsperu rīkiem,

щ vājākās augsnās par jaunu jāuzved

in jāiestrādā kūtsmēsli. Jāgriežas
)ie raj. agronoma un jāpa-
sūta izkopto ziemāju šķir-
)U sekla vai ari tā apmaiņas eelfi

ļālegūst no kaimiņiem. JHleeādā

Kodināšanas līdzekli rudzu un

kviešu sēklas kodināšanai. Jāsakārto li-

nu mārki. Agrīnās un vidēji agrSs kar-

tupeļu Šķirnes jāvāc lad. kad laksti tikk.i

IBk dzeltē), jo tad tās labāk uzglabājas
nekā novācot pec lakstu noiešanas. Jā-

sakārto kurināmās ierīces ēkas. Ja ku-

ļammašinu trūkuma dēl draud aizka-

vēties sēklas iegūšana ziemāju sējai, jā-
lieto vecās rijas, kur lādas vēl ir kārlihā.

Jāveic priekšdarbi jaunu kulliveto ganību

ierīkošanai nākamā pavasari, jau tagad

tūlīt pēc priekšatiga novilkšanas, zemi

uzlobot un vēlāk iestrādājot kūtsmēslus.

Jāpadomā, vai lopbarība*

papildināšanai šogad daļu
rudzu neies ē t ag r a i ра v asa-

ra zaļbarībai un skābbarī-

bai. Slm vajadzībām paredzētā zeme

spēcīgāk jāsamēslo ar kūtsmēsliem, ru-

dzi jāsēj biezāk un pavasarī tiem jādod

virca. Jākopj esošie kultivētie zālāji, da-

lu nomēslojot ar kūtsmēsliem, kompostu
vai vircu. Jānopļauj pārstāvējušie* zfl-

le noganītos aplokos, un jāizklīdina kūts-

mēsli lopu izkārnījumu vielās. Jāieved

izzuvušfl dedzināmā un pakaišu kūdra.

Lietus dienas jāizmanto pa-

kaišu kūdras griešanai vn1

pakaišu sūnas uzcirta-

n a i purvos. lai papildinātu pa-

kaišu krājumus, vairotu kūtsmēs-

lus un uzturētu lauku auglību. Pa-

kuišu kūdru var griezt cauru gadu. .\bo

liņa un p|avu atālu kā ari biešu lapu
izmantošanai jau tagad jārūpējas

par skābbarības bedru sa-

gatavošanu, apspriežoties par to ar

raj. agronomu vai ar apgabala zālāju spe-

ciālistu. Jau tagad jāizlemj, kur nā-

kamā gada audzPs cukurbie-

tes un lopbarības sakņau-

gus, lai tūlīt pēc priekiaugu novākšu-

nas lauku uzlobītu un iestrādātu kūts*

mēslus. Nezālainas āboliņa zemes saga-

lavošana sakņaugiem jāuzsāk jo agrāk,

jo labāk

Agr. J. Li elmanis.

Mājkustoņu spindzeles un dunduri
1 *

Majkusloņicm uibrūk loti daudz kai-

tēkļu, ka utis, spalvgrauži, blusas, odi,

dunduri, spindzeles, mušas, ērces un da-

žādi tārpi, kuri kaitē lopu veselībai uu

samazina piena rātas.

Karstās vasaras dienās lopiem loti

kaitīgas ir spindzeles un dunduri. Tie

stipri nomoka lopus un nodara lauksaim-

niecībai daudz posla.

Spindzeles un dunduri pieder div-

spārnu kārtas mušveidīgiem kukaiņiem

Pēc sava dzīves veida un uzbūves tie to-

mēr atšķiras: dunduri uzbrūk mājkusto-
niem un sūc to asinis, sevišķi nomokot

govis un zirgus ganībās. Soindzelēm tur-

pretim rtuv duramo saru. tāpēc asinis

nesūc, pat pieaugušā stadijā gandrīz ne-

maz nebarojas. Spindzeju ķermenis ma-

tots tām mazāka galva uu acis kā dun-

duriem. Spindzeles dēj oliņas uz māj-

kustoou ādas vai to orgānos, no oliņām

izšķiļas kāpuri, kuri parazitē dzīvnieku

ķermenī. Dzīvnieki spindzeles jau sajūt

lielāka attālumā, jo tās lidojumā raks-

turīgi spindz. Govslopl paliek nemierīgi,
bizo, tādā veidā mēģinot glābties no ne-

patīkamo kaitēkļu uzbrukumiem: zirgi

bieži vicina galvas, sit ar priekškājām

un visumā loti griiti valdāmi.

Govslopu spindz cle karstā

laikā uzbrūk govīm un dēj oliņas, novic

tojot tās spalvā pēc iespējas tuvāk ādai.

Oliņas dēj pa vienai visbiežāk uz mugu-

ras. No oliņas izšķiļas kāpurs, kas ar

asajiem mutes āķiem un žokļiem ieurb-

tas adā un- nonāk muguras muskuļos

Kāpurs barojas ar asinīm un apkārtējiem
audiem vairākus mēnešus. Kad kāpurs

pieaudzis, uz govs muguras virs ādas var

sataustīt raksturīgu punu. kura ir 2

caurumiņi gaisa pievadišanai elpošanas

vajadzībām. Pirmos pilnīgi attīstījušos

kāpurus var atrast jau decembrī, bet

lielākais viņu vairums rodas pavasarī un

vasarā. Pilnīgi attīstīts kāpurs ir zilga-

ni melns, tas parasti nedaudz «Piefas

caur ādas atvērumu puna galā un. dzīv-
niekam kustoties, ar laiku izveļas lauka.

Nokrītot zemē, kāpurs iekūņojas un pēc

1 mēoeša no kūniņas izlido spindzele.

Spindzeles kāpuri nodara lielu ļau-

numu, jo boju ādu. aizkavē jauno lo-

pu attīstību un samazina izslaukumus.

Novērots, ka spindzele* tālu nelido no

savas attīstības vietas, tādēļ kāpuru iz-

nīcināšana spēlē lielu lomu. Kāpurus

vislabāk iznicināt ar atkāpurošanu, t i.

kāpurus izņemot isi pirms to nogatavo-
šanās un izkrišanas. Norādi jumus šim

jautājumā sniedz veterinārārsti, lopkopī-
bas instruktori un lopkopības pārraugi.

Atkilpurošana jeb kāpuru iznīcinā-

šana jāizdara pirms laišanas ganībās.
Lai izsargātos nospindzeļu uzbrukumiem,

mēdz lietot ķīmiskos līdzekļus, kā kreo-

līna, lisola Šķīdumus ūdeni, naftalīna Sķī-

dinmi eļļu, sals ūdenī, briežraga clļu un

Q Miiutie līdzekli spindzeles vienīgi at-

baidu.

Zirga spindzele lido visu vasa-

ru un dēj oliņas uc zirga spalvas. Oli-

uas loti lipīgas un lāpi г slipri pielīp un

grūti nokasāmas. Doma, ka no oliņām

izšķīlušies kāpuri sākumā grauž zirga

.īdu, lā radot adas kairinājumu. Niezošas

vietas zirgs laiza vai kremt un līdz ar

to ieņem mutē un norij arī kāpurus.
(Pēc citu novērojumiem, zirgs no ādas

nolaiza un norij oliņas). Kuņģī kāpuri
uzfžas kuņģa iekšējās sienās un tur ba-

rojas apm. 9 mēnešus ilgi, tad nokļūst

zarnās un ar mēsliem nonāk zemē, kur

iekūņojas un apm. pec mēneša izlido

spindzele. Spindzelu kāpuri sastopami

gandrīz ikviena zirga kuņģī. Ja kā-

puru skaits liels, tad tie pārklāj ievēroja-
mu dalu no kuņģa iekšējām sienām,

kādēļ rodas traucējumi barības sagremo-
šanā. Zirgu spindzeles oliņu nokasīšana

ņe vienmēr pasargās no šf kaitēkļa ļau-
nām sekām, lāpēc jāgriežas pēc padoma

pie veterinārārsta.

Aitu spindzele uztura-s altu

lelpu tuvuma un uzbrūk aitām, cenšo-

ties iedēt dzīvus kāpuriņus nāsis, deguna

tuvumā vai galvā. No tā aitas loti bai-

dās, berzt degunu gar zemi. kājām, kra-

la galvu un k|ūst nemierīgas. No spin-
dzelēm aitas mēģina izsargāties, salaso-

ties pūli un sadurot degunus kopā. un

spiežot tos pa laikam pie zemes. — Kā-

puri ar laiku ierāpjas nītu nāsis, un pa

gļotādu pārvietojas lidz žokļu dobumiem.

Žokļu dobumos uzturās Hdz nākošam1 pa-

vasarim. Pavasarī, Īsi pirms kāpuru iz-

nākšanas, ruinētās slimības pazīmes iz-

paužas loti spilgti, aitas uzbudinās un

bieži griežas riņķi. Kāpuri pēc pieaugša-

nas izkrīt no nāsīm vai tos aitas izdzen ar

šķaudīšanu vai sprauslošanu. Zemē kā-

puri pārvēršas kūnlņās, no kurām iznāk

spindzeles

No spindzelčm ailas vislabāk pasar-

gāt, ja augusta un septembra mēnešos

aitas laiž ganos tikai rītos un vakaros,

bet karstā laikā patur vēsās un ēnainās

telpās. leteic ari aiļu nāšu apkārtni ap-

smērēt ar darvu, karbolskābi vai citām

smirdošām vielām, kas pasargā nāsis no

kāpuru iekļūšanas un spindzeles uzbru-

kumiem.

No aprādītā redzams, ka spindzelu
mušas nav kaitīgas, bet bīstami ir vienī-

gi viņu kāpuri.
Citādi ir ar dunduriem. Mājkustoņtis,

it sevišķi govis un zirgus, visvairāk no-

moka dunduri ar dzelšanu un asins iz-

sūkšanu, bet kāpuru attīstība notiek ār-

pus mājkusloņa ķermeņa, nrilras zemes

vīetās. No dunduriem tauta pazīst 1i e-

lo dunduru, kas karstās dienās uz-

turas ganībās un mežos. Uzbrūk un

sūc asinis tikai mātītes.

Aklais jeb lietus dundurs

Ir mazāks, šaurāks. Uzbrūk cilvēkiem un

lopiem, sevišķi pirms lietus. Uoti kāri

sūc asinis un viegli nositāms, tāpēc arī

viņu mēdz saukt par aklo dunduru. Uz-

turās ganībās, visvairāk ēnā. Ze 11 -

acainam duuuram ir zaļas acis ar

zelta krāsas spīdumu, kas tikpat kāri

sūc asinis kā aklais dundurs. Visvai-

rāk uzbrūk zirgiem, tāpēc mazina darba

spējas.
Dunduru attīstību sekmē mitras ze-

mes vietas, tāpēc tās jānosusina. Dzīv-

nieku ādu karstā laikā ieteicams apsmē-

rēt ar krcolinu, lisolti. darvu vai citām

smirdošām vielām, sevišķi krūtis, pa-

slēpenes, kaklu un acu apkārtni. Kars-

tā laikā lopi turami vēsā ēnainā vietā.

Agr. H. Baiks.

Augu aizsardzības darbi augustā
šogad ziemāju sējas plalibas jāpavai-

ro un jāaizņem ar ziemājiem, galvenam

kārtam rudziem. no aramzemes plati
bas. Tas nepieciešami, lai nodrošinātu

pārtiku karavīriem un
civiliedzīvotā-

jiem. S.is mērķis būs sasniegts, ja ari no

visām iogad ar ziemājiem apsējamām

platībām nākošā gada varēsim ievākt la-

bu ražu. Lai to sasniegtu, tad katrā zi-

pā jārada iespējami labi apstākli ziemāju

pārziemošanai. Viens no galvenajiem ru-

dzu sliktas pārziemošanas vai pat pilnī-

gas iznīkšanas cēloņiem ir sniega pelēju-

ma sēnīšu postījumi. Lietainā laika deļ

šogad augot graudi uz lauka ir stipri

inficēti ar sniega pelējuma sēnitēm. Ja

nākošā ziema būs sniega pelējuma attīstī-

bai labvēlīga, tad rudzu sējumi, |a sē-

sim nekodinālu sēklu, var stipri ciest

no sniega pelējuma un var pat pilnīgi
iznīkt Tādēļ šogad nesēsim neviena ne-

kodiuāta rudzu grauda. Visa izsējamā

ziemāju sēkla ari rūpīgi jānoškiro. un

seklai jālieto tikai nešķirotie graudi. Sī-

kos graudos ir uzkrāts mazāk barības vie-

lu, un tic ir visstiprūki inficēti no snie-

ga pelējuma sēnītēm. Ziemas kviešiem

sniega pali junrs nav tik bīstams kā ru-

dziem, bet kviešiem nereti jūtamus pos-

tījumus nodara kviešu cietās melnplau-

kas. Kviešu cietās meinplaukas tāpat

ka sniega рек jumu apkaro sēklu kodi-

not. Katru 50 kg (3 pudul rudzu vai

kviešu sēklas kodināšanai vajadzīgs 100

g sauskodues.

Kara apstākļos arī kartupeļiem Uztu-

ra samniecibā ļoti svarīga loma. La-

bas kartupeļu ražas var iegūt tikai stā-

dot augstvērtīgu sēklas materiālu. Tādu

var iegūt vienīgi tad. ja no sēklas kar-

tupeļu laukiem visā kurtupeju augšanas

laikā atkārtoti levāc visus virusslimos

un melnkājas bojātos cerus. Sis darbs

noteikti vēl jāturpina arī augusta. Slb

tnie ceri jāizrok ar visiem bumbuļiem un

jūizvāc projām no lauka. Kartupeļu

lakstu un bumbuļu puves apkarošanai
sēklas kartupeļu lauki 'Л~ 4 nedējas pec

pirmā miglojuma jāapmiglo otru reizi

ar 1 proc. «Urania» vara kalka šķīdu-

mu. Vara kalk i var iegādāties visi tie

seklas kartupeļu audzētāji, kuri noslē-

guši kartupeļu sēklaudzēšanas līgumu»

ar Latvijas centrālo sēklu eksportu. Kur

lietainā laika dcl jūliju nebija iespējams

izdarīt pirmo miglojumu. tas. ja lakstu

pu\c nav vel parādījusies, veicams ne-

kavējoties augusta sākumā.

No kāpostu un kāļu stādījumiem, ku

stādi slimo ar sakņu augoņiem, jāizrau

un jāiznicina visi slimie, stādi. Šādā

vielās uz 5 gadiem jāpārtrauc ki istzie

žu augu audzēšana. Jāredz lidojam bal

tipu nUf<kftta, tad jāuzmana krustzieiu

stādījumi. Uz lapu apakšpusēm sadētā

oliņas un no tām izšķīlušies kāpuri ji

uzmeklē un jāsaspiež

Šogad ir daudz lapu utu. Sevišķ

kaitīgas viņas ir dārzāju sēkliniekiem

Pastāvot izdevīgiem laika apstākļiem f

•ass.,•.> • - • .d«.s ilandziimos. к

tās jūtami samazinās sēklu ražu. l't

apsēstie sēklinieki jāapmiglo ar nikotin

sulfāta šķīdumu 1100 ] ūdens. 250 g 4

proc. nikotīna sulfāta un 300 g sodasi.

Daudzi zemeņu stādi jumi pēdējos ga

dos dod vājas ražas. No sākuma atse

višķi ceri. vēlāk viss stādījums atpalie

augšanā, slikti ražo un pēdīgi pat iz

nīkst. Šādai parādībai parasti par ptb
ni ir zemenāju ērču darbība. Slimie sll

di uo stādījumiem Ir jāizrok un jlltalc

na. Dēsts jāņem tikai no veseliem, *pē

cfgl augošiem nn labi ražojošiem stādiem

jo kaitēklis izplatās līdz ar stādāmo ma

teriālu.

Augļu dārzos lietainā laika de! biet

nebija iespējams izdarīt miglojumus. Bie

ži ari lietus miglojumu noskalota v

tas nedabūja iedarboties. Augusta sl

kumā vēl var ābeles un bumbieres ap

miglot pret kraupju vēlo infekciju а

sei kalka novārījumu 25 Не 1 :50 va

t proc. karinola Šķīdumu. Visi puve

bojātie āboli un bumbieri dārzos jās
lasa un jāaprok zemē. Ja dārzos atstl

puvušos angļus nesavāktus, no tiem pu

pāriet uz veseliem augļiem. No aug

koku stumbriem un zariem jānolauž pi
pes. Nolauzto piepju rētas jāaizziež а

akmeņogļu, darvu, vai kāpuru līmi.

jūlijā nrtika paspēts ap augļu kok

stumbriem aplikt sausās ķeramās josta
to vēl var darīt augusta sākumā

Graudu glabātuvēs bieži ieviešas n

liktavu kaitēkli. Lai tie nesavairotos v

nebojātu graudus, lad pirms jaunās г

žas ievietošanas lelpas rūpīgi jāizllr
jāizslauka un jāizvēdina.

Vērību ogu un augļu sulām

Augļu un ogu sula svarīga ziemā, kas

izlietojama nevien ķīselim, augļu zupām,

mērcēm, žēlejām, bet art dažādu dze-

nami pagatavošanai un svaigai lietoša-

nai.

Sulas iegūšana no augļiem un ogām

ir visai vienkārša. Tās pilnīgi drošas

ari bez cukura piedevām un pareizi le-

konservētus uzglabājas gadiem Ilgi. Dar-

ba gaitā jāievēro vislielākā tīrība. Mā-

jas apstākļos iespējams iegūt teicamu

sulu. No augļiem šim nolūkam sevišķi

noder pnrndizes ābolīši. sulīgais Lietuvas

pepiņš, sēklaudži nn c. Ogas, izņemot ze-

menes, noder visas, jo tās dabiski vairāk

sulotas. Kā ogām, tā augjiem jābūt ga-

taviem, jo atdala vairāk sulas un ir aro-

mātiskākas. Negatavi augli dod mazvēr-

tīgu sulu.

Aug|us nn ogas iepriekš noskalo vai

nomazgā. lad kādā koka traukā tos

saspaida, bet augļus sašķaida, nebojājot
s, klās. Vēlāk izspiež sulu, drabiņas maz-

liet apraudzē. lai vieglāk atskalotu sēk-

as. Pēc tam apžāvē un uzglabā sausā,

no pelēm drošā vietā. Tā lidz ar augļu
sulu iegūstam arī sēklas potcelmu au-

dzēšanai. Bet tās var izņemt arī pirnrs

aug|u saskaldīšanas. Gatavojot sulu

vairumā, būs nepieciešamas: speciālas

dzirnavas, augļu spiede un attiecīgs pa-

sterizācijas aparāts. Mājas apstākļos var

iztikt vienkāršāk. Kā jau minēju, ogas

vai augļus vispirms sasmalcina, tad caur

tīru linu vai flaneļa maisiņu izspiež sulu.

Ogas var sasmalcināt un izlaist caur ga-

ļas mašīnu. Spiedienu uz maisiņu var

izdarīt ar diviem dēliem, piem.. ievieto-

jot skrūvbeuki vai tamlīdzīgi. Lai sula

vieglāk atdalītos, ogas таг arT uzkarsēt

un tad izspiest. Sevišķi tas attiecas uz

upenēm melnām jāņogām), jo viņu su-

la bieza, receklaina. legūto sulu ielej

aluminija vai emalja trauka, pavāra un

nopūto. Tad steidzoši iepilda tīrās, iz-

karsētās pudelēs (iepriekš tut verdošā

fldenil un ar karstiem korķiem aizkor-

ķē Labi, ja tos var apmazgāt spirtā. Pē-

dīgi pudeles galvu iemērcē izkausētā la-

kā, parafīnā vai vaska un sveķa maisīju-
mā 1 :1. Līdz atdzišanai, pildījumu no*

vieto guļus uz galda vai karsē un pie-

sedz ar drēbi. Caur to nonāvējam pēdē-

jās sīkbūlnes, ja tās vēl britu lekļuvu-

šas. Jāuzlīmē arī etiķete — no kādām

ogām, augļiem *"la iegūta, mēneša, die-

nas un gada datumu. Uzglabā sausā, vi*

sā telpā.
Lai sula būtu izskatīga — dzidra, bet

v.iritas piegaršas, iepriekš karsēšanas vēl

reizi izfiltrē vai, labāk, sulu sterilizē slēg-

tās pudelēs (aizkorķē, pārsien krustenis-

ki vai uzliek linu lupatiņu un pie apak-

šas nosien) lidz 75—75 *C Tad Jauj tai

kādu laiku nogulsnēties, lai du|ķcs no-

sēžas. Dzidro sulu lēnām nolej vai pat

izkāš caur marles drēbi vai filtra vati.

lepilda no jauna pudelēs, noslēdz un

otrreiz paslerizē līdz 60—05 *C. turot

.10—40 minūtes. Pēc tam atdzesē, aiz-

lako un novieto uzglabājamās telpā-.

Sterilizēšanu izved kādā lielākā katla;

starp pudelēm un katla dibenu izolācijai

lielo drebi, salmus, koka plāksnes. Tad

pārlej ar ūdeni tā, lai pudeles gali būtu

laukā, vai pilnīgi apņem un uzliek vāku.

Jābūt arī attiecīgam termometram.

Р. Savickis.

Radiofona raidījumu programma

Riga*. Madonas. Kuldīga» aa I.lepāiaa

raiditāft.

Sestdien, 7. augualā.

Pīkst. 5—615 — raidījums vac.u kara-
vīriem. 6.15 — ziņas latviešu valodā, 6.30

— rīta vingrošana, 6.45 — muziķa skaņu

platēs. 7 — ziņas vācu valodā, pēc tam

rHg koncerts, 8 — rīta mūzika Iskunn

plates). 9 — ziņas vācu valodā, pēc lam

dienas programma. 0.10 - ziņa* («Lan
desdienst Ostland 'i. 9.25—11.30 — raidī-

jumu pārtraukums. 11.30 — Darbam un

mājai, 12.15 — ziņas latviešu valoda,

12.30 — ziņas un politiskā stāvokļa ap-

skats vācu valodi. 12.45 *■ pusdienas

mūzika, radiofona koris Teodora Kalniņa

vadībā, staņu plates un radiofona or-

ķestris Friča Dt'dericha vadib*. H zi-

ņas vācu valodā. — ziņa* i« Landes-

diesal Ostiand»), 14.30 - Robls. Irmas

Eriņas raidāmaine pēc Ed. Vulfa miniā-

turas, režisors .lēkabs Zaķis. 15 — Virs-

pavēlniecības ziņojuma lēns atkārtojuma

un īsas zinas karaspēkam pierakstīšanai.
15.30 — mūzika skaou platēs. 10 — pēc

pusdienas mūzika I (pfirraidijums no

Frankfurtes). 16.45 — zipas latviešu va-

lodā, 17 — ziņas vācu valodā, 17.15 —

pēcpusdienas ntflzika II (pārraidi jums no

18 — aktualitātes. 1830 —

vācu karavīru stunda. 19.t5 <— ziņas no

kartUukķ, Ю.30 — mūzika, 19.45 — pre-

ч> un radiofona polltlskels apskals. 20—

ziņas vācu valodā. 20.15--22 —
«Mēs mu-

zicējam», Velta Linpiņa-ZaVis (dziesma*'.

Fduards Ābelskalns (marimbas un vHbra

fona solo), radiofona deju kapella Ar-

nolda Kornēliusa vadība, 21—21.15 — zi-

ņas latviešu valodā 22
— ziņas vācu va

lodā. pēc tam nākošās dienas programma

un sporla ziņas. 22 20 -24 — mOzika lai-

ka kavēklim (skaņu plates). 23—23.1i--

ziņas («Landeadienst Ostland»), 24 — |i-

ņas vācu valodā un 0.15 — nobeigums.

Atbildīgai* redaktora ~ Lduard* Zündln« ialrjOinajumil. AtbJJdJaA radafcUu« — Jānia kUidxais. Ix4sTaji «• bautavpila DtUāt** ItaniftaU 66. apleatuvi, В-.и&атрШ.
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APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI

jāievēro no pīkst. 21.00 lidz 3.60.

TABAKAS AUDZĒTĀJU ATVER ļ Pastmarkas IsaiS'nÄ
11""

lEVĒRĪBAI vadmalas velSanas un presēšanas
р,г ко^тиоь-'к asierk

Tiem tabakas audzētājiem, kuriem izrak-
darbnīcu « ■ S_! un

■tītai precu izsniegšanas zīmes kalUe aal- Daugavpili, Krāslava* leli 69, Л. Lepiksona
цп

g ~

pļe

™

c STRADNIECES

petra sepemSariat Daugavpils patērētāju
.

a

K r.nkalt ram ma J*e Pret tr virtuvē Hotel- Reetau- I
biedrrbas veikala un kas to vel nebūtu sa- A. Laņlksons un K. Cankais.

priekšēju samakbii rant «Siadt DUnaburg-
pemuAt. jāierodas mln*ta veikala mākslīgo —

.
. Rīgā. pasta knst 436 Daugavpilī Rīgas 50

meslu saņemšanai. Bebrenes piensaimnieku
Latgalei rajona Tabaka* audzēšanas sabiedrībai lESTĀDEI PATEICĪBAS

Inspektora.
& mm„~ 5> vajadziBa „ie rakstu darblrm

ALGA TAM, (
» ■ "

ie«*»-i#le4iici*«: KAVTORISTF vajadzīga darbiniece kas var rekomendēt

Rugāju lauksaimniecības skolas *• *• «.
< v-

,

D?VOK" Z
И

saimniecībai augu.tam. ««у* «JSSLT^jW
,

I
~

or. «darbiniece». ,
*

*p, d >.

vajadzīgi Rugāju lauksaimniecības skolai
kant 7em '.^„hj/

a) KOTSZINE — LOPKOPĒJA, vajadzīga S. g. 4. augustā — ~

b) GRĀMATVEDIS -DARBVEDIS. !м*АатЙ#еа rnimnloro nozaudēta NOZAUDĒTA
Alga p*c noteikumiem. IшвТПШII SUlmlllßUJ/ FORMAS CEPURE рам4 uz Aleksandiova

t flmmt i*t#«nledz uz saimniecības pSrzi- Uga pee noteikumiem. LOguml Jāiesniedz uz Atradēju IQdz paziņot Aleksandra vārda.

n.
viSda Adroaa- Ruiaju lauks skola Ru- skolas direktora vārda. Adrese: Rugiju p. telef. Nr. 3203. pret dzīv. Daugavpili. Alc-

SijoaVtllr. Rugāji 67 *kola Ru»*Jos, tālr. Rugāji 57. tabu samakau. Jaa icl* **-2 *



Rēzekne—Ludza—Mērdzene

Rēzekne priekšsvētku darba steigā:

dun beidzamie āmura sitieni Latgales
atbrīvošanas pieminekļa atjaunošanas
darbos un skan koru dziesmas kopmē-

ginājumos. Te liela raušanās enerģis-

kajam dziesmu locītājam K. Medi-

ņ a m ar savu vecāko kollēgu J. Rozī-

ti. Savādāk arī nevar būt, jo līdz 2.

Latgales dziesmu svētku atskaņām Rē-

zeknē — 22. augustam nav vairs tālu.

Rēzekne — Latgales sirds — nedrīkst

taču «izgāzties». Rēzeknieši arī rādīs,

ka viņi prot dziedāt, liks vareni skanēt

dziesmai pašā Latgales sirdi. Daugav-
pili un Balvos dziesmas jau izskanēju-

šas un to atbalss nu ir pamodinājusi

rēzekniešus.

Latgales atbrīvošanas pieminekļa at-

jaunošanas darbi tuvojas noslēgumam.
Atbrīvotās Latgales tēls tagad, ar pa-

celtu krustu rokā, lūgs no Augstākā
mieru zemei un tautai, mūžīgu godu
brīvības cīnītajiem, kuri sevi ziedojuši

par tēviju un brīvību, svētību un palī-
dzību varoņiem, kufi vēl šodien cmäs

austrumos.

Pēc ciemošanās pie vecākās māsas

Rozālijas, caur briestošām druvām do-

dos pie tās vidējas māsas Lūcijas. Gar

ceļa malām mēmie bijušo ciņu liecinie-

ki — sašautie boļševiku tanki — jau

sāk nozust. Ar iestāžu atjauju apkār-

tējie zemnieki tos pārkal miera iero-

čos — lemešos un citās saimniecībā ne-

pieciešamās lietās. Vēl palikušos daba

ievij zaļumos, lai to izskats nebaidītu

ceļiniekus.
Ludza no lielā ugunsgrēka 1938. g.

vasarā vēl nav pilnīgi atspirgusi. No-

degušās baznicas vietā Jaunceļamā iz-

augusi tikai līdz pusei. Ari citās vie-

tās pilsētā bieži sastopami tukšumi.

Netrūkst ari no Jauna .uzzeltu māju.

ledzīvotāji saprot, ka pašreizējie izšķī-

rēji brīži prasa darba rokas un līdzek-

ļus karam nepieciešamākām vajadzī-
bām.

Ludzas pils stāvās sienas vēl augsti
ceļas pret debesīm un pretojas

laika zobam. Ludzas pils celta 1339. ga-

dā kā pēdējā bruņinieku pils Latgalē

un atrodas tikai nepilnus 30 km no

krievu robežas. Ludzas pils ir lielāka

un būvtechniskā ziņā pārākā par citam

Latgales pilīm. Turpat netālu, Ludzas

ezera krastā, atrodas slavenais Vaidu

kalns, kura pētnieciskie izrakumi mūsu

nacionālā kāpinājuma laikā devuši tik

daudz liecības par latgaļu likteņiem se-

nākā pagātnē.
Ludzas apriņķa lietas bes grūtībām

kārto enerģiskais apriņķa vecākais A.

R v š к о.

«Ja tagad iestājies labais laiks pa-

stāvēs, tad bagātīgi noaugušie lauki da-

būs briedumu un labas ražas ievākša-

na šoruden neizpaliks. Tas palīdzēs

apgādāt cīnītājus frontē ar maizi un

citu nepieciešamo, sava tiesa paliks ari

pašiem darba rūķiem,» pārliecinoši sa-

ka apriņķa lietu kārtotājs.

Latgales atmodas laiku iecienītais

sabiedriskais darbinieks inž. -arehitekts

Fr. Кemp s Latgales ielā 29 atvēris

būvkantori, lai sniegtu savu palīdzību
ātrākai pilsētas atjaunošanai.

Skolām Ludzā grūtibas sagādāja tel-

pu jautājums, jo līdzšinējās telpas no-

dotas karaspēka vajadzībām. Ludzas

tautskolas pārzinis А. Teiс ā n s jau
tagad rūpējas par telpām savai skolai-

Izbraucot Mērdzenes virzienā, no

Vērotajā piezīmes

jauna sirdi pacilā bagātīgais lauku

briedums. Rudzi viscaur pārspēj pa-
gājušā gada augumu un sola labu ra-

žu. Arī āboliņa vāla uzsista pabieza,
kaut gan pavasara salnas rādija no-

pietnas bažas. Vasarāji, sevišķi agrās
sejas, viscauri labi.

Sausam laikam pastāvot, siena pļau-

ja norit pilnā sparā. Kalnu ieplakās
skan izkaptis. Kam plašāki līči — re-

dzami vairāki pļāvēji. Te sadzirdēts

un pienācīgi novērtēts aicinājums:

«kaimiņš kaimiņam».
Dodu dievpalīgu pieciem pļāvējiem,

kas pievirzījusies tuvāk ceļam. Tie ap-

stājas, atliec taisnus augumus un no-

slauka sviedrus. Viens no tiem, ģim-
nāzista cepuri galvā, augumā izstiepies,
bet miesās īsta brieduma vēl nav.

«Vai nav tas ierocis par smagu?»

jautāju viņam.

«Kā redzat, no strīpas mani neiz-

dzina un papēži veseli, kaut arī šo pār-

baudījumu nopietni turu pirmo reizi,»

pašapzinīgi atbild dūšīgais pļāvējs.
«■Slaistīties nevar. Lietainais laiks

līdz šim visus darbus savilka kopā.
Tūlīt jau nāk rudzi pļaujami,» paskaid-

ro jaunā pjāvēja tēvs.

Aiz Mērdzenes tikai 5 km līdz biju-

šai PSRS robežai, tāpēc arī kārtības

sargu un aizsargu modrība te ir daudz

lielāka. Tie gādā, lai pa mežiem klī-

stošie bandīti netraucētu iedzīvotāju

mierīgo darbu.

Kārsavas virzienā, nepilnus 3 km no

Mērdzenes, koku zaļumā redzami Pudi-

novas pareizticīgo baznīcas zilie kupoli.

Tai pretī, ceļa otrā pusē, parastais ka-

toļu ceļmalas krusts, ziediem apvīts un

jumtiņu virsū. Līdz Napoleona kara

gājienam te bijusi katoļu baznīca, ku-

ra nopostīta un tās vietā krievu valdī-

ba uzcēlusi savu, pareizticīgo, baznīcu.

Katoļu baznīcu atjaunot valdība nav

ļāvusi. Tagad vienīgi krusts sargā

kādreizējās katoļu baznīcas vietu.

Netālu no Pudinovas atrodas viena

no vecākām tautskolām Latgales apga-

balā — Mērdzenes !. tautskola. Tās

pārzinis pazīslams sabiedrisks darbi-

nieks A. Kaivāns Viņam priekšzīmīgi

apstādīts un izveidots skolas dārzs un

bagāta bišu drava A. Kaivāns viens

no pirmajiem plašākā apkārtnē — pat
visā Ludzas apriņķi — ievilka skolā ra-

dio uztvērēju, telefonu un ierīkoja

aeroģenerātoru, kas jau daudz gadus

atpakaļ visu skolu apgādā ar elektrisko

strāvu. Par pārzini A. Kaivāns šinī

skolā strādā no pašiem mūsu patstāvī-

gās valsts sākumiem. Kupls ir viņa

audzēkņu skaits. Daudzi no tiem bei-

duši augstskolu un tagad ieņem atbil-

dīgus amatus, bet daudzi arī paši kļu-

vuši par skolotājiem.

No Mērdzenes līdz pašai robežai

skatu iepriecinoši glāsta briestošie tī-

rumi, par ko prieks druvu kopcjiem un

vērotājiem, jo rudens solās nākt ar ba-

J. S—ts.

Rudzu zelts
Lēni viļņojās zeltainais rudzu lauks

vakara vēja Sūpās Virpas zemu nolieku-

šas galvas, pilnas smagu, dzeltenu grau-

du.

Es eju pa taciņu gar rudzu lauku. Ma-

nu seju un rokas glāsta rudzu virpas.

Visapkārt dziļš, svinīgs klusums. Mani

apņem rudzu medainā smarža.

Pie debesim mirgo zvaigznes. Kaut kur
tālu atskan balsis...

Pie manis kā vēsma allido seno dienu

ainas. Viņas mani glauda un nerālni lū-

kojas acīs tikpat dzidras un draiskas kā

toreiz. Un toreiz kailām kājām un vēja
izjauktiem matiem es skrēju līdzi vectc

v;im uz šo pašu rudzu lauku. Ks skatījos,
kā vectēvs veikli cilāja vienroci un savēla
rudzus kopiņās, skatījos un klausījos

viņa dziesmā «visiem labi, visiem labi sava

tēva tīrumā». Viņš darīja divus darbus

reizē — p|āva un dziedāja. Es skatījos un

klausījos lidz noguru. Manās skropstās

iezagās asaras, mazā sirds palika pavi-
sam skumja un smaga. Tad pienāca vec-

tēvs, saņēma manas mazās rokas, un

pirkslos savēra zella gredzenus. Cik vec-

lēvs bija labs! Kā princesei man bija pil-
ni pirksti dārgu, vizošu gredzenu. Es biju
neizsakāmi laimīga, un mani sīkie bērna

smiekli skanēja cauri rudzu druvai.

Un tad notika brīnums: vectēvs uz-

lika rudzu kopām galvās cepures.

Un tad viņš atkal pienāca pie manis
un parādīja divas kopā saaugušas rudzu

vārpas. Tas esot jumis. Kā dārgu mantu

vectēvs noglabāja jumi un pārnesa mā-

jis.
Un šovakar, pēc daudziem gadiem es

alkal sēdu te un reibstu jaunis maizes
medainā smaržā. Un bērna dienas kā ilgu

pulni platiem spārniem skrien pāri tum-

šajiem siliem, kas, sakarsuši saules tvei-

cē, dzer sveķaino smaržu; un drāž atkal

pāri ptivient. kur melni un dziļi aka-

či raugās pretī; pāri kalniem, kuru ga-

lotnes kā vizoši sniegi mirdz preti sau-

lei; pāri jūrai, kas vētrā gaudo un negan-

ti kul baltas putas, un atkal glaužas rā-

ma un klusa gar Hzeltenām smilšu kā-

pām. Sirds klauvē un garā es saucu jūs.

manas bērnu dienas, nākiet, kaut mirkli

— sēstatier uz maniem pleciem, un es

jums stāstīšu visu it visu. ko devušas

man šīs dienas, garie gadi, kas ieti gan

viegliem, gan smagiem soliem cauri dzī-

ves trauksmei... Es Sai vakara krēslā

jūs Ilgojos un gaidu, jo manā dvēselē tris

ilgas un nemiers.

Es klausos kā brīnumā, bet sadzirdu

vienīgi savas nemiera pilnās sirds puks-

tus. Mirdz zvaigznes, un debess klusē,
viru īgi zeme smagi e1p0... Tumsa apsedz
zemi un mani. Beidz šūpoties ari rudzu

druva. Viss ir tik kluss, atmiņu putni ne-

beidz un nebeidz teikt vārdus par biju-
šām dienām

...

Mirdz rudzu zelts, un izkaptis skan.

Un pļāvēju baltie slāvi ligo līdzi rudzu

laukam. Un vakarā gan smagumu plecos,
bet Hgsmu sirdi pļāvējs solo uz mājām.
Cik ilgi vairs, un viņa pirksti lauzis jati-

no maizi, kas smaržos un reibinās. Un

viņš pacels skatu uz debesīm, lai pateik-

tos aulei un lietum, kas svētījuši viņa tī-

rumus un druvas; lai ar jaunu ticību tas

nākošo pavasari atkal varētu mest zeltai-

nos graudus valgajā zemē un rudeni, tā-

pat kā šodien, turēt rokās jauno, smaržī-

go rudzu maizi...

Milica Plūme.

Šeit ir cita pasaule

ON Uzsaukums iedzīvotājiem attiecī-

bā par izturēšanos pret izpletņu lēcē-

jiem un sabolieriem devis atzīmējamus

panākumus. Daudzos Radījumos izplet-

ņu sabotier! ar iedzīvotāju palīdzību sa-

gūstīti un nodoti sodīšanai. Dažos gadī-

jumos šiem uzsaukumiem bijis arī cits

iespaids. Pēc paziņojuma, ka tos iz-

pletņu lēcējus, kas pieteiksies brīvprātīgi,

nesodis, tie pieteicas attiecīgas iestādes

un sniedz brīvprātīgus ziņojumus. Fakts,

ka vācu un vietējās pārvaldes solījumi

tiešām tika turēti, atstāj uz ikvienu izplet-

ņu lēcēju mulsinātāju iespaidu. Tie nemaz

nevarēja aptvert, ka vēl pēdējā minūtē at-

guvusi kontaktu ar dzīvi. Tie stāstija,

ka saviem uzdevumiem piespiesti ar varu,

mēnešiem ilgi tic bijuši notiesāto stāvok-

li, noslēgti no visas pasaules un kāda die-

nā iekrauti lidmašīnā un nodoti nezinā-

mai nākotnei. Protams, ne visi viņu

«kollēgas» šai darbā iesaistījušies piespie-

du kārtā. Visāda veida noziedzniekus

nostādīja izvelēs priekšā — vai nu eša-

fotu, vai nekrietnāko sabotāžu ienaidnie-

ka aizmugurē. Tie izvēlējās otro ceļu.

Pēc ilgu gadu klusēšanas un ciešanas

vārdi atkal plūst pār viņu lūpām. Ne-

daudz acumirkļos šais cilvēkos noliek va-

rena iekšēja pārmaiņa. Tic redz. ka viss,

ko tiem komunistiskā propaganda tēloju-

si par vācu okupētiem apgabaliem, biju-

ši lielākie meli un nekrietnākais apme-

lojums. Tie domāja nonākuši zemē, ku-

rā izsalkušie pulcējas ielās, kurās bali.

bada izķēmoti bērni, viens otru nosit

maizes gabala dēj. kur vācu noslepkavo-

tās meitenes un sievas noasiņojušas gul

ielās. Tie meklēja vācu karavīrus, kas

tikai apbruņojušies var sastapties ar ie-

dzīvotājiem, tie meklēja visu, ko tiem

velnišķīgā žīdu fantāzija bija stāstījusi

par ieņemtajiem austrumu apgabaliem.

Neraugoties uz visiem šiem apgalvoju-

miem tie tagad redzējuši mieru un kārtī-

bu. Tiem vajadzēja atzīt, ka šinī zemē

boļševiki nevar uzstāties kā glābēji. Ize-

jot no līs atziņas, tie guva salīdzināju-

mus ar viņu pašu dzimteni. Daudzi iz-

pletņu lēcēju stāsti sniedz uzskatāmu ai-

nu par apstākļiem Padomju savienībā.

Lūk. pirmais ziņojums:

31. g. т. bojševiku izpletņu lēcējs Ni-

kolajs Samogorins, mašlntechniķis no

Maskavas, stāsta: «Es paziņoju savu pil-

nu vārdu, Nikolajs Afanasjcvičs Samogo-

rins, dzimis 1912. gada 2. aprīlī, Maska-

vā. Mana sieva Vera Pelrovna kā «ka-

reivis» ziemas mēnešos tika iesaukta

armijā. Lai gan par viņu neko vairāk

neesmu dzirdējis, tad tomēr esmu uzzi-

nājis patiesību- Tā kjuva par «virsnieka

kalpotāju», kāda bataljona komandiera

politiskā vietnieka personīgai apkalpoša-
nai Kubaņas frontes lejas daļā. Lidz ar

to tā ir kļuvusi par žīda mī|ako. Marja,
mana mazā māsa, kā ložmetēju strēlnieks

nokļuva Orlas frontē. Viņa vairs nav

dziva. Šo ziņu es saņēmu vēl tad, kad

mani iedalīja izpletņu sabotieros. Bet

mans 11 gadus vecais dēliņš. Sibirijā bru-

ņošanās rūpniecībā apsaldējies, irbadē-

jies. Kur vēl ir kāda krievu ģimene?

Krievija mirst, viss iet bojā.
Es pieteicos brīvprātīgi, pēc pavēles

uzdoto partizānu grupu nemaz neuzme-

klējot. Labik tūlit saņemtu vācu lodi.

Mums kursos stāstīja, ka notvertos sabn-

tierus mocīšot līdz nāvei. Es tam neti-

cēju. Vācu karavīri mani pat pelnīti
kārtā nav nošāvuši, esmu pietiekami pa-

ēdis, un ar mani pieklājīgi apietas. Te ir

Boļševiku izpletņu lēcēja *ta§t§

cita pasaule, gandrīz ka miera Uffet,
kaut gan trako briesmīgais karš.

Es gribu ari pastāstīt par to zemi,
no kurienes nāku. Lai manu stāstu I*.

spiež laikrakstos, lai visi to lasa. V*

daudziem būs jāizlec no lidmašīnām ar

bailēm sirdī, par to, kas bus pēc tam un

kad tie kā zagli naktī klīdis starp cilv&.
kiem. Lai tie dara tāpat ka es, tie ii.

glābs savu dzīvību, lie atradīs savu laimi

un priecāsies, ka atbrīvojušies no Stajhu
un viņa žīdu sātaniskajām ķetnām. Xi
tagad izskatās Padomju savienībā? Ej,

mv teonnikis, mašīnu speciālists un еsпщ
strādājis Charkovā, Staļingradā un bei.

dznt kādā lielā tanku fabrikā Uralu a>

gabalā. Ja tur, 14,16 vai 18 stundas ea|

strādājis un bieži tev tikai vēderā sapelē,

jusi maize vai kartupeļu mizu zupa, t|

guli pusmiris uz darba galda. Maijā no

darba izlasīja visus vīriešus, un tos no.

mainīja sievietes un bērni. Bērni strīdi

bflvijot tankus, bērni lauž ogles kala-

rūpnīcās, bērni vāc ražu. Bet traktori

guj mierā. Trūkst rezerves dalu un mi*

citu mechaniku. Labību tagad pļauj ar

sirpjiem. Naktīs sievām un bērniem ar

šautenēm raža jāsargā no pašu tautai,

lai neviens nenozagtu ne labības graudi*

pu. Mani iedalīja izpletņu kursos. si.

kumā paskaidroja, ka mūs izglītošot par

lidotājiem. Sakarā ar to visu jūnija mi-

nesi biju Maskavā. Kā izskatās tur!

Cilvēki gul uz ielām un übago maizes

druskas. Pilsētā cieš badu. Lai gaj

Stalins to zina, viņš karu turpina. Kas

vēl ir vesels, tas ieskaitīts kareivjos ap

aizsūtīts uz Orlu. Nāvē, kā to ļaudis at*

ka. Zenītlielgabalus apkalpo sievas, 60t

sievietes kalpo 85. zenītpulkā. Karavīri

saņem 200 gramu maizes dieni un 100

gramu biezputras bez taukiem. Kādreii

karavīru uzturam tiek izlietota nonāvēto

zirgu gala.

Es gribu vēl pastāstīt ari par pēdē-

jo lielo Staļina krāpšanu — lielo sociā-

listisko «valsts aizņēmumu». Ja tu par

savu naudu neko vairs nevari nopirkt,

tad tas liekas vienalga. Bet varbūt melai

biržā par četru nedēļu algu varētu atratt

pāri kurpju. Bet šis prieks «patriotis.

kam padomju strādniekam» tagad ir

lieks, jo par aizņēmumu atvelk lielāko

daju algas. 1043. gadā Padomju stršd.

nieki, sakarā ar šo aizņēmumu, saņeai

algu tikai par 4 nostrādātiem mēnešiea»

Padomju strādniekam šādā veidā jlsa*
maksā žīdu parādi Amerikai. Nabaga

pārdotā Krievijai

Zemeņu laikā

Emīlija Kurme.

Atver klusi naktī logu.
Pasniedz manim zemeņogu.

* * *

Smaržīga un varen sārta

Svešu roku neaizkārta.

Zemenite salda, svaiga —

Varbūt smaids no tava vaiga?

Vai vēl smaržo kas tik saldi?

Tas ir skaistums, tie nav maldi

Ilgas meklēt iet sev veldzi.
Sirds vairs negrib glabāt smeldzi

• * *

Atver nakll klusi logu,
Pasniedz kādai zemeņogu.

Nakts ar pūci
Rūta Atvasara.

Debesis kā villaine

Atviz zvaigžņu rakstus;

Nakts ar roku rasotu

Noglauž karstos plakstus.

Atlaižas no biezokņa
Pūce sidrabaina.

Tici raud tā vītolā;

Vai tā mana vaina,

Ja. tev, pūce, neredzēt

Saules kvēlo ziedu?

Kam tu raudi pusnaktī.
Kad es priekam dziedu?

Gaismai austot izdzisis

Visi zvaigžņu raksti;
Pūce mierā laidīsies.
Degs man karstie plaksti.

GAIDĪTĀJA
St. Rāznas romāns

(4. turpinājums).

Un savām zibsnījošām acīm viņa mek-

lēja Veroniku, kurn visi aplidoja, pret

kuro visi izturējās pieklājīgi. Kā sakar-

sētais dzelzs stienis viņas krūtis dedzinā-

ja bābu ienīstas runas par Veronikas

skaistumu. Veronika neesot lepna, jā,

viņa esot uzmanīga un laba pret visām

kaimiņienēm. Tā par viņu runāja vi-

sur un visos kaktos. Bet uz sevi Olga

juta vērstas naidīgas acis.

Bet kāda tam tagad nozīmei

Pie galda palikuši vecāki vīri pievirzī-
jās tuvāk baznīckungam, lai dzirdētu, ko

runā prāvests un pašiem iemest kādu

�ārdu cienījamo vīru sarunās. Valodas

ritēja viegli un nepiespiesti. Runāja par

sivēniem, sugas tc|iem un grūtiem lai-

kiem. Baznīckungam aizvien vairāk gri-
bējās dziedāt, bet ikreiz bija jāapklust,
jo veči nepalīdzēja. Mūzika kauca un

vaidēja, bet Jaudis griezās trakā virpulī
kā ērmoti radījumi, nepiegriezdami nekā-

das vērības ne sev. ne citiem. Tagad jau
katrs sevi apkalpoja. Dzēra un ēda cik

gribēja.
Pie galda sēdēja Anna ar saviem jau-

nākajiem dēliem Arturu un Juri. Artu-

ram bija 13. g.. un šogad viņš beidza

pamatskolu. Vecāki tam bija novēlējusi

saimnieka gaitas, un vrņi ki likās ari

nedomāja par tālākām skolām. Jnris bi-
ja tikko 10 gadu vecs, un par to bija vi-
sādi izdomāts. Katrā ziņā ari tam va-

jadzēja sekot vecāku bērnu pēdās, kas
veda uz skolām un tad tālāk no dzimtās
zemes. Jā, bērni bija viņas lepnums.
Viņi bija skaisti, labi... un viņi bjja
tādi. kādus viņa sev vēlējās.

Viņas acīs pazibēja lepna prieka
dzirksts, kad Veronika viegli ielidoja
istabā. Viņai blakus bija Seikstula vienī-

gais dēls Augusts. Arī viņi bija skaists

zēns, tikko pēc kara dienesta, bet tomēr

viņš nebija tāds, kādam vajadzēja būt

viņas dēlam.

— Ko nozimē skola, — viņa domāja
un bija lepna uz bērniem.

— Kaimiņien, — Seikstulis griezās
pie Annas. — Vai nākamgad mums ne-

vajadzētu vēl vienas kāzas nosvinēt šai

mājā?
Viņš palocīja galvu uz Veronikas un

Augusta pusi. Anna paskatījās uz lo pu-
si. Principā viņai nebija ko* iebilst.

— Vēl par jaunu. Es pali apprecējos
18 g- v. un lagad loti nožēloju. Lai pa-

dzīvo mijās.
— Bet viņa nedzīvo mājis, — ne-

atlaidās Seikstulis. — Mēs bērniem ne-

spējam dot pamatīgu izglītību, bet ar

ģimnāziju vien mēs tos likai samaitā-

jam. Sevišķi meitene, ko tida var izmā-

cīties? Par skolotiju? Kids prieks
braukt no viena sādžas gala uz otru pa

dziļu sniegu un plēsties ar bērniem. Vai

nav labāk sēdēt mājās. Un mūsu Au-

gusts arī nav pe]ams zēns: skaista, jauns,

vesels, vienīgais divdesmit ba mantnieks.
ēkas ir kārtībā, naudas ari ir drusku ie-

krāts, Ksavcra drīz izies pie vira, bet

tn*s veči esam klusi, godīgi un netraucē-

sim viņu mieru. Kāpēc nedzīvot?

— Kaimiņ, par to neviens nekā ne-

saka. Bet tagad vairs nav tā kā mūsu

dienās: tēvi norunāja un tev jāiet. Ta-

gad katrs rīkojas pēc savas sirds.

Anna gan nenožēloja, ka vecāki nebi-

ja jautājuši, ko saka viņas sirds. Andrejs
bija skaists un bagāts. Tikai varbūt pā-
rāk mazrunīgs. Bet viņš bija īsts vīrs,

un Anna no pirmā skata viņu iemīlējusi,
klusi bez vārdiem, nebeidza viņu mīlēt
ari tagad. Pa visu laiku viņa nebija

dzirdējusi no vīra lūpām kaut vienu skar-
bāku vārdu, nebija redzējusi viņa dzijās,

domīgās acis neapraierinājuma liesmiņu.
Tomēr savai meitai viņa vēlēja vieglāku
dzīvi.

— Jā. jā, kaimiņien. skaties, ka vē-

lāk nenožēlotu, — nozīmīgi leica Sciks-
tulis.

Bija pienācis laiks, kad jaunajam pā-
rim vajadzēja ierādīt guļamistabu-

Viņus turp aizveda ar dziesmām un

mūziku, aizvēruSi durvis, Jaudis izklīda.

Jaunieši atgriezās pie dejām, vecāki li-

kās uz auss un mēģināja nosnausties.
Uz rita pusi mežupieši sakāvis ar

vaivarieSiem. Kārtībnieka klātbūtne pa-

sargāja no liekas asinsizliešanas. Kau-
tiņš beidzās ar uzvalku sagraizīšanu un

triju labo acu iezilinišanu.
Ausa rīls. Tuvākie aizgāja mājās, lai

pabarotu lopus un vēl atgrieztos, jo mū-
zika un alus mucas visus aicināt aicini
ja atpakaļ.

Anna ar ceļa somu iegāja ēdamista-
bā, kur galdi bija ēdienu apkrauti. Viņa
sagatavoja ceja maizi bērniem uz sko
Ui. Pēc divim nedē|āni lie būs atkal
mijās, un tad nāks vasara jautro bērnu
vidū.

«— Kur tik steidzīgi novāc galdu»? —

viņai aiz muguras nicīgi sacīja Olga. Vi-

ņa bija brūni tērpi un bez līgavas izro-

tājumiem.
— Vēl nenovācu, tikai bērniem gribē-

ju iedod līdzi gardāko kukuli, — mierīgi
alleica Anna. Tā bija viņu pirmā saru-

na divatā. Kādu brīdi viņas mērīja sevi
ar acīm.

— Ak. Sitāt Vai Tu nezini, ka bez
manas ziņas tu nekā nevari ņemt?

— Nē, — saSuta Anna. — Domāju,
ka pagaidām es te vēl esmu saimniece.

— Nē, esi

Anna neki vairāk neiebilda. Viņa no-
lika nazi un aizvērusi somu, izgāja. Vi-
ņas sirds virljās dusmās, bet viņa val-

dījās, vairīdamās stridu.

— Tavu bezkaunību! — pukojās Olga,
palikusi viena. — Viņa būs saimniecei
Un es? Es viņai lai kalpoju? Diezgan
esmu kalpojusi! Ari es gribu valdīti

Veronika ar Vikloru atvadījās no sa-
bozušas Olgas un priecīgi aizbrauca uz

četrdesmit kilometriem tālo Krāslavu.
Veronika jutās kā jaunu dzīvi iesākusi.
Tur palika rupji vārdi, piedzērušies, zemē

un dubļos gulošie cilvēki, kuri zināja
tikai vienu: ēst, dzert un dejot lidz ne-

samaņai, līdz ārprātīgam skurbumam.
Par to domājot, viņai sametās bailes. Lai
Dievs dotu, ka viņa būtu tikai caurbrau-
cēja ... gaidītais viesis tēva mājās

Baznīckungs ari bija piecēlies un ga-
tavojās braukt prom. Jūlijs meklēja sie-
vu, lai izvadīto cienījamo viesi un pa-
teiktos par pagodinājumu.

— Saki, kas šeit ir saimniece? — Ol-
ga griezās pie ienākušā vīra.

— Savāds jautājums, prolams kā An-
na. Vēl manai mālei dzīvai esot viņa
pirmēma visu saimniecību, un es nedzir

dēju. ka mūsu māte būtu ar viņu neap-
mierināta. Man toreiz bija ap 6 gadi
bet es varu pateikt, ka ari man nebija
ne mazāka pamala par viņu žēloties.

— Tas mani neinteresē. Fs uribu zi-
nit. kad es būšu par saimnieci'

7ь
Т"Л T

i" ari bösi SJļimniece. tikti
mazāka kā Anna. lāču divas n,var v£
dlt.

— Es nepadošos Annai! Es gr,bu
būt saimniece!

■

— wem MsfX fļR J|£

nu vēl nepazīsti. Tādu cilvēku nav daoH
rrrūsu apvidū. Visus Šos gadus ne м

.brā|a, ne viņa sievas es nebiju dzirdējtl

ļaunu vārdu, mēs nepazinām, kas ir strl*

dus un nesaticība, un es gribu ari tālāk

saglabāt to pašu mieru. Mīļo sieri?,

neuztraucies un esi saticīga. Tu red**-

■t, cik būs labi. un vinu bērni Tev bfll

par brāļiem, un Veronika tik laba «i

miļa...
— Riebīgs meitietis... Es nedzīvo-

tu ar viņiem, ja šeit nebūšu noteicējs.
— Bet tas būtu smieklīgi un netaisāt

gi prasīt, lai Anna Tev paklausītu.
— Tu esi nožēlojama bābat — o\fr

atvēzējās un būtu cirtuši spēcīgu plei-
ku, ja Jūlijs to nebūtu saķēris. Viņš tā

pievilka sev klāt un maigi piespiedi-
Aizupieši vispāri bija klusas dabas I«a*
dis. kas vairījās ķildu un rupju vārdu.

Jūlijs gan bija vairāk runīgs un kar*

taks par savu vecāko brāli, bet ari

ņam rieba nesaskaņas.
Tanī brīdī no blakus istabas ienāci

baznīckungs ar saimniekiem.
— Ak, le ir mūsu balodīši, — izsat-

cās prāvests.
Jūlijs pārsteigts izlaida Olgu, kur*»

vaigi dega sārtās liesmās.
— Pieliks mīlināties.
— Mēs tāpat, — vēl vairāk tvīkdami,

izdvesa Olga.
— Nu, labi. labi, palieciet veseli, Ы

Jūs.svē,r J'aunaiä dzīvē.
Olga pieliecās un noskūpstīja baznk*

Kungam roku. Jūlijs darija to pašu-
—• Dzīvojiet saticībā un mierā. EjH

biežāk baznieā, un viss būs labi. Nepie-
tiek vienreiz

pa gadu ap Lieldienāmpie*
iet pie grēkusudzēšanas, — viņi pagri*
zas pret Andreju, — ņem piemēru no ja*
nas saimnieces, viņa pat izvirtušajā Ri*b
bezdievīgajā svešumā nav pazaudējusi t' 1
gj, viņa tur kļuvusi vēl dievbijīgāka
kad viņa ienāk baznīcā, es uzreiz juta.
M Olga dzied. Un Tu. Anna, skaties, ki

Tara meita neaiziet pa neceļiem. Tik*
Ш iz aidisi no acīm, skaties, ka nreiUi
n"v. Palieciet sveiki. Neaizmirstiet Di«'

yu. un Dievs Jūs neatstis. — Baznīekunli
iesēM.i ratos. Rati nobrikšķēja un stipri
nosvērās uz viņa pusi.

iTurpmik vel*

rtektolon, IMI 8- * ana*atl
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